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JAV LAIVAI
KAIP ATRODO UNIJŲ “VEIKĖJAI” 
WASHINGTON!) TARDYMŲ ŠVIESOJ

KELETAS FAKTŲ Iš ŠOFERIŲ UNIJOS VADOVŲ 
APKLAUSINĖJIMŲ SENATO RAKETO KOMISIJOJ

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius John McClellan (dem., 
Ark.) trečiadienį pareikalavo šoferių unijos (teamsters) narius 
nuversti savo vadovybę. Rodydamas į Joseph Ferrera, liudinin
kų apskųstą buvus vadu gengsterių gaujos, kuri terorizavo St. 
Louis laike taksi šoferių streiko 1953 ir 1954 metais, senato 
komiteto raketeriams tirti pirmininkas McClellan pasakė:

“Kiekvienas doras šoferis turėtų sukilti prieš tokią vadovybę, 
kuri samdo tokius banditus ir valkatas, koks tamsta esi”.
Joseph Ferrera

Ferrra yra vienas iš eilės kal
tinamų “kumštininkų”, pasislė
pęs po penktuoju amendmentu, 
kai buvo paklaustas, ar jis ir jo 
gauja sušaudė taksi, kuriuo va
žiavo dvi moterys ir vaikas, ir 
ar jie nukirto ausį vienam taksi 
šoferiui, kurį tiek sumušė, kad 
vėliau jis mirė.

Senato komiteto patarėjas 
Robert F. Kennedy pasakė, kad 
St. Loųis šoferių viršininkas Ha
rold Gibbons, kurs yra šoferių 
unijos prezidento Hoffos ekze- 
kutyvis asistentas, apmokėjo 
unijos lėšomis ir teismo išlaidas 
ir advokatus, kurie gynė suim
tuosius teroristus.

Ferrera atsisakė pasakyti, ar 
jis gaudavo iš Gibbons įsakymus 
teroro veiksmams vykdyti. Ro
bert Kennedy, senato komiteto 
patarėjas, parodė sąskaitą, ku
rią Gibbons apmokėjęs ir kurio
je buvo parašyta “grand jury 
išlaidos”.
Herman Hendricks

„Kitas, pasislėpęs po 5-ju 
amendmentu unijos “veikėjas” 
buvo Herman Hendricks, kurs, 
pasak Kennedy, yra sėdėjęs dve
jus metus kalėjime už narkoti
kų platinimą.

“Ar tamsta pasakei Gibbon- 
sui apie savo “rekordus, prašy
damas pas jį tarnybos?” klausė 
komiteto pirm. McClllan. Nega
vus atsakymo, patarėjas Ken
nedy paaiškino: “šoferių unijos 
vadovų yra tokia praktika, kad 
pakėlimą tarnyboje gali gauti 
tik tuomet, jei turi kriminalinį 
rekordą ir pasižadi atlikti van
dalizmo veiksmus”.

Robert Baker
Kitas buvo pašauktas stoti 

prieš senato komitetą Robert 
“Barney” Baker, 370 svarų dau
giau kaip 6 pėdų milžinas, šofe
rių unijos prezidento Jimmy 
Hoffos dešinioji ranka. Bet Ba- 
keris į tardymą neatvyko, jo 
advokatas pranešė, kad atskri
dęs iš Chicagos į Washingtona 
gavęs širdies smūgį ir sergąs. 
Bakeris buvo pašauktas pasiaiš
kinti dėl stambaus voko, pilno 
notų po $100, kuriuos jis turėjo 
atsivežęs į vieną unijos mitin
gą Des Moines, Iowa, kur jis 
tuos pinigus gavo ir kam juos 
perdavė, (Baker pasisakė suval- 
gąs po 7 kvortas spagetti ar
ba po 38 svarus mėsos per vie
nus pietus). Baker buvo neži
nomas Nw Yorko laivų krovikų 
mušeika, kol jis suartėjo su 'šo
feriais (teamsters) ir patapo de
šinioji ranka przidento Hoffa ir 
vicprezidento Harold Gibbons. 
Bakerio pirmoji žmona kaltina, 
kad jos buvęs vyras turįs pri
kišęs savo ranką prie pavogtų 
$300,000 — savo laiku gengst- 
rių pagrobto ir nužudyto Babby 
Greenlease išpirkimo pinigų.
Theodore Cozza

Daug terorizmo faktų iškilo 

ryšium su Robert Bakerio pa- 
kaltinimu paėmus $4,125 išsipir
kimo kyšių iš vieno laikraščių 
išyežiojimo firmos savininko 
George F. Callahan iš McKees 
Rock, Pa., kurs buvo atvykęs 
pas Bakerį prašyti pagalbos, ka
dangi šoferių unijos vadų per
sekiojamas per 10 metų turėjęs 
nuostolių apie milijoną dolerių.

žmogus per dešimtį metų per
sekiojęs George Callahan yra 
Theodore Cozza, vieno šoferių 
unijos lokalo vadas, kurį kenne- 
dy apibūdino esant “ekskonvik- 
tu”, sėdėjus kalėjime už plėši
kavimą, kyšininkavimą, prie
saikos laužymą ir sukčiavimą su 
grasinimais.

Kitas ryšininkas tarp Calla
han ir Bakerio buvęs Edward 
Weinheimer, pažadėjęs pakalbė
ti su Bakeriu, kad atšauktų 'šo
ferių streiką ir už tai kelis kart 
iš Callahan išreikalavęs po 1000 
dolerių. Paklaustas, ar jis per
davė tuos $3,000 Bakeriui Wein
heimer prisidengė 5-ju amend
mentu.
Trys svarūs vyrukai

Dar buvo pakviesti tą dieną 
trys jauni, švariai apsirengę vy
rai, Lou Shoulders, George 
(Stormy) Harvill ir jo brolis 
Wilhorne (Babe), visi kaltinami 
buvę nariai “kumštininkų” skva- 
do, kurs terorizavo St. Louis per 
kelis taksi šoferių streikus. Vi
si į visus klausimus atsakė ty
lėjimu. Kennedy paaiškino, kad 
Shoulders ir George Harvill yra 
kaltinami žmogžudyste, be to 
Shoulders buvo kalėjime ryšium 
su pagrobtojo Bobby Greenlaese 
$300,000 išpirkimo pinigais.
Hoffos “švaros komitetas”

WASHINGTONAS. — McCle
llan© komitetas iki pereito va
sario mėnesio yra gavęs dau
giau, kaip 100,000 laiškų iš eili
nių unijų narių, prašant pra
vesti reformas ir apginti nuo 
unijose įsigalėjusių nusikaltėlių 
kriminalistų, raketierių ir geng- 
sterių. Žymi laiškų dalis yra be 
parašų, pasiteisinant, kad bijo 
savo bosų keršto.

James Hoffa, šoferių unijos 
prezidentas, įsteigė pats savo 
“komisiją unijai nuo raketerių 
apvalyti”. Komisija sudaryta iš 
George Bender, buv. republiko- 
nų senatoriaus iš Ohio, F. Jo
seph Donohue, buv. Kolumbijos 
distrikto komisionierių tarybos 
pirmininko, ir Ira W. Jaine iš 
Detroito, buv. apygardos teismo 
teisėjo, kurs dabar esąs Hoffos 
advokato draudimo kompanijos 
pirmininkas. Visiems trims tos 
komisijos nariams Hoffa pasky
ręs algos po $250 už kiekviną 
dieną...

Chicagos American vedama
jame “Hoffos nuosavas 'švaros 
skvadas“ sako; “Aišku, ko Hof
fa nori, būtent, kad kas nors 
nubaltintų jo praktiką laikyti 
pareigose unijų bosais nuteistus 
vagis, plėšikus, ekstorcionistus 
ir smogikus”.

Paryžiaus gatvėje žandaras sulaiko Šiaurės Afrikos gyventoją 
ryšium su nužudymu keturiu policininku ir kitais teroristiniais 
veiksmais.

JAV LAIVYNAS VAKAR PASKELBĖ 
APIE TRIS SVARBIUS IŠRADIMUS

Iš narlaivių vairuojamos torpedos, nepaprastos jėgos motorai 
raketom varyti ir propeleriai laivam plaukti iki 170 mylių per. vai.

WASHINGTONAS, D. C. —, 
Laivynas ketvirtadienį paskel
bė, kad jau pagamintas “povan- j 
deninis i'š tolo vairuojamas svie
dinys”, kurs bus iššaunamas iš 
povandeninio laivo ir vairuoja
mas į taikinį pritaisyta, siūlo 
plonumo ilga viela. Tai yra tre
čias svarbus išradimas, paskelb
tas gynybos departamento per 
24 valandas. Naujasis povande
ninis ginklas, pasakė laivyno at
stovas, gali smogti priešo taL 
kinį, nepaisant kaip tas bema- 
nevruotu. Torpedai skrendant 
vandeniu viela yra kontroliuoja
ma iš povandeninio laivo ir toks 
“viela vairavimas įgalina torpe
dą sekti paskui taikinį, kol tik 
ji pataiko”.
Naujas raketų motoras

Gynybos departamentas nak
tį į ketvirtadienį paskelbė, kad 
armija išbando naują raketinį 
motorą, kurs turi tokią didelę 
jėgą, jog gali iššauti į aukšty
bes bet kokį oro gynybos sviedi
nį “vienu momentu”. Tos rake
tos varomoji jėga esanti “kelių 
šimtų tūkstančių svarų”s tiks
liau 450,000 svarų. Galėjimas 
išmesti sviedinius vienu momen
tu į kraštutines aukštybes yra 
neapsakomos svarbos išradimas 
prieš balistinių sviedinių ataką. 
Vandeniu skrenda laivai

Laivynas tuo tarpu paskelbė 
apie išrastą naują revoliucinį 
propelerį, kurs, pasak praneši
mą, gali varyti laivus neribo
tu greičiu. Kap. E. A. Wright 
pasakė, kad nuo šiol laivynas ne
bebus suvaržytas laivų greičių 
ribojimu. Spėjama, kad ateities 
laivai plauks nuo 100 iki 150 
mazgų arba 115—170 mylių per 
valandą.
Ir sovietai neatsilieka

WASHINGTONAS. — Sovie
tų žurnalas SSSR ra'šo, kad ru
sai pasiekė 294 mylias aukštį 
vientiesine raketa. Ir kad nau-

H. Hoover atidavė 
pensiją labdarybei
NEW YORKAS.—Buvęs pre

zidentas H. Hoover savo $25,000 
pensiją, kuri jam paskirta ei
nant naujuoju kongreso ekspre- 
zidentams pensijų įstatymu, 
perleido labdaros reikalams. Jis 
pasakė tuo norįs atsiteisti savo 
kraštui, kurs jam “yra tiek daug veiksmai, kaip kad vyksta Pran- 
gera davęs”. cūzijoje.

jo typo raketa, kuri buvusi iš
šauta 1957 m. gegužės mėn., nu
gabenusi 4,850 svarų krovinį į 
132 mylių aukštį ir kad tame 
krovinyje buvę instrumentai ir 
šuo “grįžę” tvarkoje.

Iš VISO PASAULIO
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45 milijonai meknių
WASHINGTONAS. — švieti

mo įstaigos praneša, kad šiemet 
visose JAV mokyklose mokinsis 
45,00,000 mokinių ir studentų. 
Tai yra rekofdinis skaičius Ame
rikos švietimo istorijoje. Kiek
vienas ketvirtas amerikietis lan
kys mokyklas, nuo pradedamų
jų iki universitetų. Mokytojų 
trūkumas tebėra aštrus.
Sabotažas Prancūzijoj 
tebesitęsia

ROUEN, Prancūzija. — Du 
gazolino tankai sprogo ketvirta
dienį anksti Roueno priemiesty
je. Sprogimo vietoje nušautas 
vienas alžirietis revoliucionie
rius. Policija sako, kad sprogi
mas buvo sabotažo darbas. Pa
ryžiuje apie du tūkstančiai alži- 
riečių uždaryta tardymui vie
name stadione.
Bombos unijų veLkėjų namuose

INDIANOPOLIS. — Viena 
sprogusi bomba pereitą antra
dienį sukrėtė namus dailidžių 
(karpenterių) unijos viceprezi
dento John Stevensono, gi tre
čiadienį trijų dinamito lazdelių 
bomba buvo rasta padėta prie 
antro tos unijos viršininko Mau
rice Hutcheson miegamojo kam
bario lango.

De Gaulte sargybos 
sustiprintos

ALŽIRAS, Alžirija. — Pran
cūzų premieras De Gaulle at
skrido čia iš Dakaro, Senegali- 
jos, lydimas karinių kovos lėk
tuvų, ir nusileidus aerodrome vi
sa aikštė buvo apstatyta auto
matiniais šautuvais ginkluota 
sargyba. Važiuojant į Alžiro 
miestą visas kelias apstatytas 
ginkluota kariuomene ir jo au
tomobilis palydėtas motorizuo
tos policijos ir motorizuotų ra
dijo komandų. Die Gaullei at
skridus pasklido gandų, kad ir
Alžire žadama pradėti teroro

.....................  ----- -Į _- :--------------- -1-1.- '

| Vėliausios Žinios |
Washingtonas. Dideli de

batai prasidėjo 'šiandien, susi
rinkus Aukšč. Teismui nepa
prastos sesijos del Little Rock, 
Ark., mokyklų integracijos. Iš 
vienos pusės yra JAV teisingu
mo departamentas (drauge -su 

I NAACP (spalvotiems žmonėms 
remti draugija), iš kitos pusės 
Little Rock mokyklų taryba su 
savo advokatais, kurie siekia lai
mėti, kad integracija būtų ati
dėta bent pustrečių metų. Kuo
met teismas padarys tarimą, dar 

; nežinoma.
Taipe1, Formoza. Nacionalistų 

gynybos ministerija pranešė, 
kad komunistų artilerija vėl 
pradėjo Quemoy salų bombarda
vimą. Raudonosios Kinijos ar
mijos vadas Fukien provincijo
je atsiuntęs Quemoy įgulai rei
kalavimą pasiduoti, nes prasidė
siančios “žiaurios atakos”. At
sišaukime pasakyta, kad komu- 

' pakraščių salas. Baigiama žo
džiais “Išsikėlimas Quemoy 
įvyks greičiausiu laiku”.

Chicaga. Aliaskos istorijos 
profesorius Harry Briggs, žadė
jęs ketvirtadienį pradėti plaukti 
per ežerą iš Michigan City iki 
Jaqkson parka (Chicago jeį dėl 
didoko vėjo plaukimą atidėjo ir 
išplauks penktadienio rytą 5 va
landą.

Lėktuvui nukritus 
50 žmonių sužeista 

Keleivinis lėktuvas vos pakilęs 
užsidegė ir nukrito

INDIANOPOLIS. — Arti 60 
žmonių išliko gyvi, kai North
west Airlines keleivinis lėktuvas 
pasikėlęs skristi staiga užsidegė 
ir liepsnodamas nukrito per 30 
jardų nuo namų vieno ūkininko 
kieme. Apie 50 keleivių sužeis
ti, bet daugiausiai nesunkiai, tik 
vienas kritiškai. Sužeistųjų tar
pe yra ir Don Magnuson, Wash., 
demokratų kongresmanas.

Didžiulis lėktuvas nukrisda
mas nuarė kukurūzu lauka ir 
nuvertė tris ūkininko pastatus. 
Žmonės spėjo išbėgti pro skylę 
lėktuvo šone, kai liepsnos jau 
siautė aplink visus 4 motorus 
ir viduje. “ Tai buvo stebuklas, 
kad tie žmonės spėjo išsigelbė
ti”, kalbėjo katastrofą mačiu
sieji. Sužeistieji nugabenti į li
gonines.

Naujoji valstybė 
Amerikos unijoje

Aliaska 5 prieš 1 pasisakė už 
49 JAV valstybę

JUNEAU, Aliaska. — Dau
giau kaip penkiais prieš vieną 
aliaskiečiai pasisekė antradie
nio balsavimuose už Aliaską, 
kaip 49 valstybę šiaurės Ame
rikos valstybių unijoje. Gau
tais duomenimis iš pusės 2*97 
balsavimo apylinkių už pasisakė 
22,214 ir prieš 4,291. Tai yra 
pirmas naujos valstybės į uniją 
įstojimas per paskutinius 46 me
tus, po to kai 1912 metais įsto
jo Arizona ir Naujoji Meksika.

Kandidatais į senatą nuo Alia
skos yra du demokratai E. L. 
Bartlett, kurs per 14 metų išbu
vo bebalsis kongreso narys, ir 
Ernest Gruening, 71 metų. Nuo 
republikonų kandidatas į sena
tą yra R. E. Robertson, 72 me
tų ir į kongresą Henry Benson, 
48 m. Nuo demokratų į kongre
są — Raymond E. Plummer, 45, 
ir Ralph Rivers, S5.

BENDRI AMERIKOS IR FORMOZOS 
AVIACIJOS GYNYBOS PRATIMAI
PREZIDENTAS EISENHOWERIS PAREIŠKĖ, KAD JAV 
NEVENGS SAVO ATSAKOMYBĖS GINTI FORMOZĄ

r-. ' t .. .

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pareiš
kė, kad Jungtinės Valstybės nevengs savo atsakomybės ginti For- 
mozą prieš komunistinės Kinijos ataką ir užtikrino, kad kiekvie
na valstybė, jei būtų tiek kvaila ir mus pultų branduoliniais 
ginklais, būtų sunaikintą.

Anglai parodysiu 
sovietams keletą 
svarbių paslapčių

Į karo lėktuvų parodų pakvMė 
kinus, rusus ir jų satelitus

LONDONAS. — Britų aviaci
jos pramonė pranešė, kad ji ža
da parodyti sovietams kai ku
riuos savo slaptuosius lėktuvų 
planus Farnsborough kitą savai
tę rengiamoje aviacijos paro
doje.

Britų lėktuvų konstruktorių 
draugija sako, kad parodoje bus 
išstatyta devyni ar dešimts iš 
tolo vairuojamų sviedinių ir re
voliucinis lėktuvas, kurs skren
da. statmenai į aukštį ir vienas 
laivyno puolamasis lėktuvas, 
kurs ligi šiol niekur viešai ne
buvo rodytas.

Bus parodytas, bet tik ant že
mės pastatytas ir tik per keletą 
sekundžių, dar vienas gaminys. 
Tai yra “Avro” “standartinė 
bomba”, kuri yra gabenama Vil- 
can dėlto lėktuvo papilvėje ir 
gali būti paleista kitapus priešo 
gynybos linijų ir pasiųsta į tai
kinį.

Daugiau kaip 7,000 lankytojų 
dalyvausią toje 362 britiškų fir
mų parodoje ir parodos rengė
jai didžiuojasi, kad per pirmuo
sius 7 šių metų mėnesius jie jau 
pardavę lėktuvų už $257,600,000.

Pakviestųjų parodos lankyti 
svečių tarpe yra komunistinė 
Kinija, sovietų Rusija ir jos sa
telitai. Direktorius E. C. Bow
yer pareiškė: “Dabar mes gali
me jiems parduoti civilinius 
lėktuvus su tam tikrais apribo
jimais. Didelis yra britų lėktu
vais susidomėjimas viso skai
čiaus sovietų bloko aviacijos li
nijų tarpe.

Mirė atomų 
pionierius

PALO ALTO, Cal. — Dr. Er
nest O. Lawrence, 57 metų, No
belio premijos laimėtojas, fizi
kas, mirė po ulcerio operacijos 
ligoninėje. Talentingas moksli
ninkas, jis buvo cyclotrono arba 
atomų skaldytuvo išradėjas, bu
vęs Kalifornijos universiteto ra
diacijos laboratorijos direkto
rius. Iš jo išradimo išsivystė 
Berkeley laboratorija, kurioje 
gimė uranium 235 ir plutonium, 
abudu elementai atominei ir 
vandenilinei bomboms gaminti.

Eisenhower pasirašė 
skerdimo įstatymą 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Eisenhoweris trečiadienį 
pasirašė įstatymą, kuriuo tvar
komas gyvulių be skausmo sker
dimas. šiuo potvarkiu federali- 
nėms įstaigoms draudžiama pir
kti mėsą gyvulių, kurie po 1960 
metų birželio 1 d. bus paskersti 
nesilaikant šio įstatymo. Įsta
tymas reikalauja, kad gyvuliai 
prieš paskerdžiant turi būti ap
svaiginti, kad nebejaustų sker
dimo. Toks įstatymas buvo siū
lomas per eilę metų.

Tačiau prezidentas neatsakė 
į klausimą, ar Amerikos karo 
laivai ir lėktuvai būtų pasiųsti 
padėti nacionalistams kiniečiam 
ginti Quemoy ir kitas pakraščių 
salas, kurias komunistai bom
barduoja jau šeštą dieną.

TAIPEI, Formoza. — Jungti
nės Valstybės ir nacional. KinL 
ja bendrai atliko oro gynybos 
pratimus viršum Formozos są
siaurių, pranešė Taiwano (For
mozos) gynybos komanda. Ori
niai manevrai viršum komunis
tų grėsmėje esančių vandenų 
įvyko tuojau po to, kai nacional. 
Kinija pagrasino, kad ji pradės 
bombarduoti Kinijos kontinen
tą, jei komunistai nesiliaus to
liau atakavę Quemoy salas.
Formoza žada pulti Kinijos 
komunistus

Gen. Wang Shu-Ming (Tig
ras), kiniečių generak štabo vir
šininkas, pareiškė, kad naciona
linė Kinija turi paruošusi eilę 
drastiškų žygių prieš komunis
tus. Pulti komunistus dabar 
esančios palankiausios sąlygos 
— pilnas mėnuo, aukštas van
duo ir didelė komunistinių laivų 
ir transportų koncentracija For
mozos sąsiaurių šiauriniame ga
le. Kur komunistai bandys iš
sikelti, nesą dar aišku, bet kad 
jie bandysią maždaug savaitės 
bėgyje, esą aišku.

Komunistai tebebombarduoja 
Quemoy salas po 16 valandų per 
dieną. Jie perkėlė dvi naujas 
divizijas kariuomenės į pakran
tę priešais Matsu salų grupę; 
kur daro desantinius manevrus.

Penki karo laivai plaukia į rytus
WASHINGTONAS. Laivynas 

pranešė, kad lėktuvnešis Essex 
ir keturi naikintojai yra pake
liui iš Viduržemio jūros ir plau
kia sustiprinti 7-jį laivyną va
kariniame Pacifike.

Septintasis laivynas dėl veik
smų Formozos sąsiauriuose grie
bėsi atsargos priemonių. Laivy
nas dabar jau turi 66 karo lai
vus, be to tris lėktuvnešius Nan- 
cock, Lexington ir Shangri-La, 
ir priešnarlaivinį lėktuvnešį 
Princeton.

Naujų penkių karo laivų pa
siuntimas iš Viduržemio jūros 
aiškinamas, kaip aiškus įrody
mas, jog Amerika griebiasi pa
greitintų karinių atsargos prie
monių Pacifike.

TOKYO. — JAV armijos sek
retorius Brucker ketvirtadienį 
išskrido į Korėją inspektuoti U. 
S. karinių įrengimų.

Washington. Prezidentas Ei
senhoweris pasakė trečiadienį, 
kad Jungtinės Valstybės niekuo
met nebūtų nugalėtos netikėtu 
atominiu puolimu. Jis pasakė 
spaudos konferencijai, kad JAV 
karinė galimybė yra tokia dide
lė, kad jokiu netikėtu puolimu 
nebūtų tiek susilpninta, jog ne
begalėtų smogti atgal ir puoliką 
nugalėti.

Paryžius. Keturi gazolino tan
kai sudeginti šiandien prie Rou
en. Vienas alžirietis sužeistas ir 
pagautas, kitas pabėgo.
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ŽODIS OPONENTAMS

Girelėj au 
tų, kurie pritarė 
kariuomenės lie
sumų aikvoj imo, 

organizacijos 
vadovybės nesu-

JONAS AUGUSTA1T1S.' nusivylimo. Juk daugumo; gal ar nesąmoningai), teikda- Juros skailt 
kruvinųjų revoliucijų išvados * " 
yra ne kas kita, kaip nusivy
limo kerštas, pamačius vadų 

buvusiose pasiuntinybėse, lai ar carų gyveninio... ar valdy- 
juos turi tie institutai. Kai ku-į DIP moralę. .
rių raštų jie daro santraukas.' Aš taip pąt visai nemanau, 
Todėl jie turi ir p. Raštikio kad lietuvių emigracijos jau- 
atsiminimus ir juos studijuo-l "imas būtų tiek naivus ir ne
ja. Neparašius esminės re
cenzijos, būtume sudarę pa
grindo manyti, kad mes pri
tariame Raštikio knygose iš
dėstytiems jojo darbams, ne
sugebame įvertinti nei jo as-

Štai pav. 
paskutinis

suprastų tikrovės.
Kazys Musteikis,
Krašto Apsaugos Ministeris, 
kaltina dabar savo raštuose 
ir pareiškiipųose (žiūr. Mar
gutis — 1958 m.) Žemės Ūkio

mens, nei jojo veiklos. Dabar' ministerį bei pirmininko pa- 
* 1 i • T • • • 1 X • •

to pasakyti negalės, Negalės 
pasakyti ir kiti svetimieji, ku
rie susidomės tais raštais.

O kad pasitaiko netikusių 
vadų, tai tas Įvyksta (susida-! 
ritįsiose nenormaliose apysto- 
vose) ir kitur, tačiau visuo
menės dalis tai supranta ir 
ieško išeities. Tos išeities ieš- I 
ko j o ir lietuvių tautos daugu-' 
ina, tačiau dėl kariuomenės1 
Įtakos tos padėties pakeisti

Gal dar būtų buvę galima 
tylėti, jeigu kai kurie laikraš
čiai nebūtų prądėję dėti p. 
Raštikio atsiminimų ir jo dar
bų užginančias recenzijas. 
Kai kurias iš jų esu minėjęs

(Tęsinys)

KODeL Aš RAŠIAU?
Be tų, kurie mano raštams 

pritaria, pasitaikė ir tokių, 
kurie arba visąi nepritarė, ar
ba pritarė dalinai, 
pasisakymus 
išgarsinimui 
produk tingų 
kariuomenės 
netikslumo,
gabėjimo, bet, girdi, nereikė
ję taip pažeminti p. Raštikio, 
kariuomenės vado, ir kitų bu-j 
vysiu aukštųjų kariuomenės 
vadų... Bendrai, girdi, geriau 
sąvo kląidų nekelti, nes (a) 
tas blogai veikia jaunąją kar
tą, (b) lietuvybės išlaikymą, 
(c) žeminą UJUS svetimtaučių 
aky§.e, nes mes turime ir be to 
pakankamai priešų, mūsų 
veiksniai turi ir be to daug 
rūpesčių išlaikyti lietuvių ge
rą vardą; (d) ginčydamiesi 
svaidomės, geriau rašyti apiCj 
lai, kaip pasiekti vienybės, o 
ne .skaldytis,.. |

Į tai atsakydamas noriu čia 
pakartoti tai, ką prieš porą 
savaičių esu pasakęs tuo pa^
čiu klausimu daktarui G. Va- savo raštuose, o kai kurių net 
karų Vokietijoj. Ir kai aš ger- nepaminėjau. Buvo tokių, ku- 
bianiam Dr. G. pasakiau, jog rie siūlė skaitytojams p. Ras
as tą padariau, lietuvybės ir tikio atsiminimų vietas apie 
tų asmenų naudai, tai gerb.'kariuomenės išlaidas net per
klausyto j as iš pradžių nusi
stebėjo.

Taigi, pirmiausia, tenka pa
brėžti, kad jeigu mes netikė
tume į Lietuvos prisikėlimą, 
nemanytume grįžti Lietuvon, 
tai apie savo 
d as galėtume 
užmiršti (tada apie jas kalbė-J tomis valstybės išlaidomis, pa
tų svetimieji), bet jeigu mes, 
tikime, jog grįšime, tai turi-’ 
me gerai pažinti savo klaidas, 
kad jų sugrįžę vėl nekartotu-Į 
me. Juk be p. Raštikio darbų, 
mano recenzijoje buvo palies-1 
ta ir kiti asmens, o taip pat 
ir pirmos svarbos 
reikalai.

P-nb Raštikio : 
(kaip jis pats juos 
yra “Kario atsiininiinai 
vusio kariuomenės 
dar “labai įtakingo asmens 
atsiminimai. Vakarų Vokieti
joje šiandien yra trys rytų in
stitutai rytų klausimams tyri
nėti (kraštams į rytus nuo 
Vokietinęs), savaime ir Lietu
vos klausimams tirti. Tie in
stitutai turi surinkę ir renka 
visą apie Lietuvą medžiagą, 
visus raštus... ir laikraščius. 
Jeigu kokių nors dokumentų 
šiandien sunku gauti mūsų

sispausdinti ir gerai skaityto
jus supažindinti, kad žinotų, 
kiek nedaug kainavo karino- Musteikis 
menė, ' palyginus su kitomis 
išlaidomis (Karys, 1958 m.). 
Todėl teisingumas reikalavo 

padarytas klai- patiekti kariuomenės išlaidas 
nekalbėti, jas iš dokumentų, sulyginti su įi-

rodyti tų raštų klaidingumą 
ir e v t. sustabdyti neteisingų 
žinių platinimą.

Visai nemaniau, kad, slėp
dami tikrovę ir sųdarinėdami 
“šiaudinius” autoritetus, pa
tarnautume tuo lietuvybės iš- 

> valstybės laikymui jaunimo auklėji- 
I mui. Šių dienų tremties jauni- 

alsiminimai mas (mokiniai bei studentai), 
vadina) i išaugę Europoje ir mokslus 

bu- ėję Vakarų Europos bei Ame- 
vado, ir rikoš mokyklose (ir kaip ma- 

tyli iš jų spaudos ir praktiš
kų mokslų pasirinkimo) gal
voja daugiau praktiškai, rea
liai ii? tuščių formų ne tik da
barties, o tuo labiau praeities, 
nesvajoja ir jų nevertina. At
rodo, ne tik nereikėtų slėpti 
nuo šių dienų jaunuomenės 
praeities klaidų, bet priešin
gai, — padėti jam susiorien
tuoti praeities padėtyje ir, tą 
išaiškinus, padėti Įsijungti į

vaduotoją, kai jie paskutinia
me Vyriausybės posėdyje 
prezidentūroje 1940 m. birže
lio mėn. 15 d. siūlė nesiprie-' 
sinti Sovietams. Esą jų nuo
monė nulėmusi, prieš jo — 
Krašto Apsaugos Ministro ir 
Prezidento nuomonę — prie
šintis!! Šičia Žemės Ūkio Mi- 
Ministerio ir Pirmininko pa
vaduotojo nuomonė buvo p. 
Mųsteikiui ir p. Smetonai le
miama nuomonė, ir jos pa- 

! klausė. Ret kai Žemės Ūkio
Ministeris pirmiau reikalavo 
daugiau pinigų žemės ūkiui 
kelti, pelkėms sausinti, žemės 
ūkio darbininkams butus sta
tyti, tai tada p. Musteikis jo 
neklausė ir jo nuomonė jam 
nebuvo lemianti. Tuos pini
gus Musteikis pareikalavo (ir 
gavo) Krašto Apsaugos Mi
nisterijos reikalams “kraštui 
ginti”.

Taikos metu pinigus gauti 
diktavo brig. Geijer. Kazys 

tada jau Žemės 
Ūkio Ministeris įtakos neturė
jo, o priešintis Sovietams — 
tai jo (ž. ir M.) nuomonė bu
vo lemtina!...

Nemanau, kad mūsų jauni
mas negalėtų suprasti tokio 
absurdo, skaitydamas to p. 
Musteikio priekaištus spaudo
je. (“Margutis”, 1958 m. ge
gužės mėn.).

Visi tie, savųjų 
pagrįsti teisinimo 
kaltinimai ir 
(Musteikis, Raštikis ir kiti), 
žinoma, nesudaro mums gar
bės ir todėl tenka juos patai
syti, pakoreguoti, o jiems pa
lankūs recenzentai (sąmonin-

mi jiems meškos patarnavi
mą, kenkia jiems patiems ir 
nimą iliuzijų keliu, slepiant 
nuo jo realybę, o gali blogai: 
pasitarnauti ir privesti prie 
dabarties teisingesni kelią. 
Atrodo, neturėtų būti abejo
nės, kad bandymas vesti jau- 
lietuvio vardui.

Išsiimtus šiuos paaiškini- 
mus Redakcijai, kaipo išda
vas prie recenzento p. GI. 
nuomonės, šiomis dienomis iš 
važiuoju i Ispaniją ir grįšiu 
tik gale rugsėjo mėn. Jeigu 
per tą laiką sugrįžęs rasčiau 
tuo klausimu spaudoje dides
nių nuomonių skirtumą, tai 
pasiaiškinti teks jau tik spa
lio mėnesį...

Antraip — vėliau, norėčiau 
parašyti studijėlę — “Mūsų 
pasisekimai ir nepasisekimai 
Klaipėdos krašte” ir vėl tik 
dėl to, kad mes manome grį
žti į laisvą Lietuvą ir kad ne
darytume tų klaidų, kurias 
darėme pirmiau.

(Pabaiga)

ievų žiniai
Pranešame, kad autobusas iš 

Tautinės stovyklos atvyks šį šeš
tadieni, rugp. 30 d., 6 vai. vak.

i Prašome stovyklautojus pasi- 
i tikti prie Jaunimo centro namų, 
5620 S. Claremont Ave. — S.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandėlė 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS v.WL
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

klaidų ne
rastai, kitų! 
pasigyrimai

ir visos medžiagos naujieną bątąm? 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdąra nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-7833

A. A.
PETRAS DAUKŠAS 

gyv. 3625 S. Parnell Ave.
Mirė 1958 rugp. 26 d., 5:30 | 

vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. f 
Gimęs Lietuvoje, Teisių apskr., | 
Tvarių parap., Taukolizių km.

Amerikoj išgyveno 53 metus, g
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: f 

Bernice Gruže, Stella Gruže, 5 S 
anūkai: Lorraine Kazlauskas, jos i 
vyras Frank; Albert, Stella Pog- 
gemiller, jos vyras Warren; I 
Joan Buresch, jos vyras Tom ir 
Dorothy Narbone, jos vyras | 
Vince, 6 proanūkai, brolių vai- g 
kai Helen Rimkus, Bruno Dauk- i 
šas ir John Daukšas ir jų šei- K 
mos; giminaitė Helen Gudaus- g 
kas; daug draugų ir pažjstamų. I

Priklausė Teisybės Mylėtojų g 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas George F. g 
Rudmin koplyčioje, 3319 South g 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, rugp. 30 d., 8:30 £ 
vai. ryto bus lydimas iš koply- g 
čios į Šv. Jurgio parapijos baž- | 
nyčią, o po gedulingų pamaldų » 
bus laidojamas Šv. Kazimiero g 
kapinėse.

Visi a. a. Petro Daukšo gimi- g 
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- H 
dotuvėsę ir suteikti jam pasku- | 
tinj patarnavimą ir ątsisveiki- g 
nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Brolio Vaikai, Proanūkai, 
Giminaitė ir kiti Giminės. «

Laidotuvių direkt. George F. | 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MOnroe 6-0091

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi- 
dendup. Saugi įstaigą, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
T CAN ASSOCIATION

ONA MALIN

(pagal tėvus Chernauskas) 
gyv. 4521 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1958 m. rugp. 27 dieną, 
5:30 vai. vakaro, sulaukusi 45 
metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Julian, 

duktė Marie Pruett, žentas Eu
gene, brolis Jonas Chernauskas, 
brolienė Evelyn ir šeima, uoš
vienė Antosė Malinauskas, švo- 
gerka Antosė Valentis ir šeima. 
Lietuvoje liko motina Elzbieta 
Chernauskas ir sesųp Frances; 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadieni, rugpiūčio 30 d., 
9:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Malin giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, Motina, 
Sesuo, Brolis, Brolienė, Uošvė, 
Šyogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel,: LA 3-3572.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

Vienerių Mėty Mirties Sukaktis

MOTIEJUS NAVICKAS 
Gyveno 5521 So. Spaulding Ave.

PETKUS

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

. ........      1 ........................................i i į.i., i.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

MOTIEJUS GRAKAUSKAS
(MATHEW GRAKAW)

gyveno 1629 S. W. 16th St., Miami, Florida, anksčiau ilgus 
metus gyvenęs Chicagoje, Northsidėje.

r

Mirė 1957 mėty rugpiūčio 29 d., sulaukęs 75 mėty amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šlekiu kaime, Ramygalos parapijoje, Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metu.
Palaidotas Miami, Floridoj, Woodlawn Park mauzoliejuje.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Bęn Grakow, gyv. Hinsdale, 

Illinois; marti Violet ir 2 anūkės: Anne ir Nancy; sesers duktė Vikto
rija Marozas ir jos vyras Jonas, gyv. Miami, Fla.; sesers duktė Barbara 
Monty, jos vyras Laurinas, gyv. Albertoj, Kanadoj, ir jy šeima; daug 
kitu giminiu, ,draugy bei pažįstamu.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime*

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, Sesers Dukterys ir Giminės

Mire 1957 melų rugsėjo 1 d., sulaukės 63 melų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Pašilės parap. Amerikoje išgyveno 43 m.

Paliko nuliūdę: žmona Juzefą, pagal tėvus Čepaitė; pus
brolis Boleslovas Navickas su šeima, giminaitė Stella Juraš
ka sų šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Pirmadienį, rugsėjo 1 d., <8 vai. ryto už a. a. Motiejaus 
Navicko sielų bus atlaikytos Šv. Mišios su egzekvijomis 
Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčioje. Visus 
velionio gimines, draugus ir pažįstamus kviečiame atsilan
kyti į Mišias, o po pamaldų į Juzefus Navjckiepės namus, 
5521 So. Spaulding Ave.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona Juzefą ir kiti Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

BOLESLOVAS WILLIAM GLAZAUSKAS
2354 SO. OAKLEY AVE. FLEETWOOD 2-4662

Mirė 1958 m. rugp. 27 d., 5:45 vai. ryto, sulaukęs 69 metų amžiaus, g
Gimęs Lietuvoje, Kelmės apskr., Kražių par. Amerikoje išgyveno 53 m. B

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Kalašinskąitė; dvi duktė- | 
rys: Aldona Paustian, žentas Erwin ir Dorothy Marschall, žentas Earl, jf 
4 anūkai, brolis Juozapas ir jo žmoną Charlotte ir daug kitų giminių, 0 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th St. g
Šeštadieni, rugpiūčio 30 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš gj 

koplyčios Į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Boleslovo W. Glązausko giminės, draugai bei pažįstami l| 

ųuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį fe, 
pątąrnąvimą ir atsisveikinimą.

Nuliųdę lieka: „ , .
Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213. g
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ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 TOwnhall 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



IŠ MIAMI LIETUVIU MOTERŲ SOCIALINIO KLUBO VEIKLOS ra taip pragariškai baisus, kaip 
buvo klaidingai įsivaizduotas 
vyčių pirmųj ų organizatorių.
Buvo daug jaunimui linksmybių į

Miami Lietuviu Moterų Socialinio Klubo narės ir valdvba
C C *-

Tai Miami Lietuvių Moterų 
Socialinio Klubo narės ir valdy
ba. Nuotrauka buvo nuimta 
1957 m. gruodžio 1 d. ryšium 
su klubo penkių metų gyvavimo 
sukaktimi. Tąja proga buvo su
rengtas tikrai šaunus pokylis. 
Stalai buvo puikiai, tinkamai 
jubiliejiniam įvykiui, paruošti. 
Susirinkę svečiai sveikino klubą 
ir linkėjo jam daug sėkmės. Po
kylio metu buvo pristatyta ir 
įvesdinta 1958 metams išrinkto
ji valdyba. Valdybos sąstatas 
yra tokis: pirmininkė Julia Sty
les, vicepirm. Julia Shimkus, nu
tarimu raštininkė Anna Stotke- 
vich, iždininkė Milda Regis, fi
nansų raštininkė Anne G. Kau- c

lakis, maršalka Anna Paimam 
Netrukus po pokylio Milda Re
gis iš iždininkės pareigų pasi
traukė ir į jos vietą buvo išrink
ta Cleo Kelley.

Pirmininkei Julia Styles buvo 
įteikta dovanėlė, būtent auksinis 
plaktukas (“charm”). Tuo būdu 
buvo įvertintas jos pasidarba
vimas klubo gerovei (faktiškai 
ji daugiausia prisidėjo prie klu
bo suorganizavimo ir visą laiką 
jam vadovauja kaipo pirminin
kė).

Kiekvienais metais nuo pat 
savo įsikūrimo klubas surengia 
Kalėdų balių. Tą pat padarė ir 
pernai. Lietuvių klubo salė bu
vo tinkamai papuošta. Moterys 
paruošė gražią Kalėdų eglutę. 
Daug juokų sukėlė apsimainy-
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NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

MOVING 
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
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CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
4 LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ČLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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mas dovanėlėmis. Penkių metų 
sukakties proga narės įteikė pir
mininkei auksinį apyrankį.

Užgavėnių vakare moterys vėl 
surengė tradicinį blynų pobūvį. 
Svečiai buvo šauniai pavaišinti 
gardžiais blynais, kumpiu ir py
ragais. Linksminosi iki vėlumos. 
Klubui liko gražaus pelno.

Šiais metais Moterų klubas 
nutarė Miami Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubo virtuvėje pa
daryti savo rūšies remontą: 
įrengti naują nerūdijančio plie
no “sinką”, nes senoji ne tik 
nėra paranki, bet ir atgyveno 
savo dienas. Klubas Lietuvos 
laisvinimo reikalams paaukojo 
$25.

Motinų Dieną moterys irgi 
gražiai paminėjo. Kiekviena klu
bo narė atsinešė maisto. Visas 
suneštas maistas ir pagaminti 
valgiai buvo sudėti ant gražiai 
papuoštų stalų. Narės ir jų pa
kviesti svečiai susėdo prie stalų 
ir tikrai smagiai ir nuotaikingai 
praleido laiką. Pobūvy buvo pa
gerbta mūsų grupės seniausia 
motinėle, būtent Agota Aushrie- 
nė. Ji yra daug prisidėjusi prie 
Moterų klubo veiklos savo ver
tingomis dovanėlėmis. Kita mū
sų narė, kuri turi daugiausia 
anūkų ir anūkių, yra klubo pir
mininkė Julia Styles.

Ponia Julia Styles yra Miami 
Gold Star Mothers pirmo sky
riaus vicepirmininkė. Susirinki
me ji išreiškė pageidavimą su

G

rengti Coral Gables veteranų li
goninės naudai pobūvį Miami 
Lietuvių Amerikos Piliečių Klu
bo patalpose. Susirinkimas tam 
jos sumanymui pritarė, ir kortų 
pobūvis įvyko balandžio 26 d. 
Moterys sunešė dovanėles. Ypač 
vertingą dovaną paaukojo Vero
nika Petraitienė. Pobūvis pui
kiai pavyko. Liko $100 pelno. 
Tie pinigai buvo įteikti veteranų 
ligoninei.

Gegužės mėnesio susirinkimas 
pasitaikė prieš pat Kapinių Puo
šimo šventę. Tąja proga Mote
rų klubas tinkamai pagerbė sa
vo mirusias nares, kurios atsi
skyrė su šiuo pasauliu per pa
skutinius penkerius metus, bū
tent : Petronėlę Bačinskienę, Elž
bietą Stapolonienę-Cukrus, Verą 
Randunienę, Anna Brown ir 
Frances Klimienę.

Birželio mėnesį buvo atlaiky
tas paskutinis šio sezono susi
rinkimas. Visoms narėms buvo 
palinkėta linksmai praleisti ato
stogas šiaurėje ir laimingai 
grįžti atgal į Miami. Po susirin
kimo buvo užkandžiai, kaip ir 
paprastai po kiekvieno susirinki
mo. Bet kadangi tai buvo pa
skutinis šio sezono susirinkimas, 
tai po susirinkimo buvo sureng
tas tikras balius: stalai buvo 
gražiai papuošti, o ant jų su
dėti įvairių įvairiausi valgiai. Už 
visą tai tenka padėkoti rengimo 
komisijos pirmininkei Isabelle 
Satinskienei ir jos padėjėjoms 
Veronikai Petraitienei bei Betty 
Wingel.

Šiemet klubo pirmininkė Sty
les pasiliko vasaroti Miami. Ka
dangi gerokas skaičius klubo ba
rių irgi niekur nevažiavo, tai su
manyta turėti ir vadinamąjį 
“vasaros sezoną”. Vadinasi, ir 
vasarą turėti kelis parengimus, 
kaip tai praktikuos a Miami 
Beach lietuvių kolonija.

Vasaros metu suvažiuoja ne
mažai svečių iš šiaurės čia atos
togas praleisti. Atvažiuoja ir 
lietuvių, kurie noriai lanko po
būvius, nes tuo būdu jie turi 
progos susitikti ir susipažinti 
su iš įvairių kolonijų suvažiavu
siais tautiečiais. Į pobūvius su
sirenka tiek žmonių, kad net ir 
vietos klube pritrūksta. Visi bi- 
letai į vasarinį pobūvį buvo iš
parduoti.

Liepos 4 d. buvo surengta sėk
minga vakarienė, o rugpiūčio 3 
d. “piknikas po stogu”. Narės 
buvo pavaišintos nemokamai rū
pestingai paruošta vakarine. Tai 
buvo joms padėka už pasidarba
vimą.

Klubas priskaito 125 nares ge
rame stovyje. Vadinasi, jos vi
sos yra užsimokėjusios mokes
čius. Kiek žinoma, yra dar ne
mažas moterų skaičius, kuris 
norėtų Miami Lietuvių Moterų 
Socialiniam Klubui priklausyti. 
Tikimasi, kad per ateinantį se
zoną klubas dar labiau padidės 
ir sustiprės. O to tikėtis tikrai 
galima, turint tokią energingą 
pirmininkę, kaip p. Julia Sty
les, bei veiklią valdybą, kuri gra
žiai ir sutartinai dirba.

Visiems, kurie vienokiu ar ki
tokiu būdu parėmė klubo veiklą, 
didelis ačiū. Pilnai tikime, jog 
ateinantį sezoną moterys ne 
kartą susirinks Miami Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubo patal
pose ir surengs patrauklius po
būvius bei pasireikš lietuvių kul
tūrinėje veikloje.

Ona G. Kaulakis, 
klubo korespondentė

Philadelphia, Pa.
Amerikos vyčių 45-tasis seimas 

praėjo linksmoje nuotaikoje
Rugpiūčio mėn. 21-24 dieno

mis Philadelphijoje posėdžiavo 
ir linksminosi Amerikos lietuvių 
katalikų jaunimo organizacijos 
“Lietuvos Vyčiai” seimas. Į tą 
seimą, vadinamą ir jubiliejiniu, 
buvo suvažiavęs lietuviu imi- v C-
grantų atros ir trečios kartos 
Amerikoje gimęs ir augęs jau
nimas, kuris labai mažai arba 
beveik visai nemoka lietuvių 
kalbos, bet sentimentaliai domi
si jų tėvų kilmės kraštu Lietu
va. Tas jau angliškai kalbantis 
ir galvojantis jaunimas atjau
čia Lietuvos skaudžią tragediją 
netekimą laisvės, bet būdamas 
jau šimtaprocentiniai ameriko
niškas, apseina be gilesnio lie
tuvių tautos problemų pažinimo 
ir jų apsvarstymo.

Skirtumas tarp praeities ir 
dabarties

Pati organizacija, kurios tik
rasis pavadinimas “Knights of 
Lithuania” visai neatatinka lie
tuviškąjį pakaitalą, kunigų buvo 
įsteigta prieš 45 metus vesti 
atkakliai kovai su aušrininko dr. 
J. Šliupo skelbta laisvamanybe. 
Anais laikais dr. J. šliupo pase
kėjai katalikų buvo pravardžiuo
jami “šliuptarniais”, “bedie
viais”, “masonais” ir “parmazo- 
nais”, o dr. J. šliupui pradėjus 
veiklą už lietuviškųjų parapijų 
atsiskyrimą nuo lenkiškųjų, 
laisvamaniai katalikų buvo kei
kiami ir prakeikiami velniais ir 
rupūžėmis. Į praeitį žiūrint iš 
šių dienų perspektyvos, bereika
linga buvo anuometinė katalikų 
kova prieš kitaip manančius jų 
brolius lietuvius. Gyvųjų tarpe 
seniai nėra nei dr. J. šliupo, nei 
prieą laisvamanybę mirtinai nu
sistačiusių ano meto “narsuo
lių”. Nuskaidrintos nuo nešva
rumų ir dulkių liko gyvos tik jų 
idėjos...

Per dešimtmečius daug kas 
pasikeitė lietuvio galvosenoje. 
Jis daugiau sukultūrėjo, apsi- 
švietė, išsimokslino, ir šiandien 
jam nebaisūs laisvamanio ar ka
taliko, socialdemokrato ar val
stiečio liaudininko bei liberalo 
vardai. Religija yra kiekvieno 
žmogaus asmeninis reikalas ir 
kova prieš ją būtų nemoderniš
kas reiškinys, dargi ir žalingas 
lietuvybės atsparumui. Vienas 
klausimas yra visiems bendras: 
artu esi lietuvis? Visu lietuviu 
tėra tik vienas bendras priešas 
— komunizmas, kuris pavergė 
Lietuvą ir mėgina išnaikinti lie
tuvių tautą ir jos kultūrą.

Ir Amerikos Vyčių 45-tasis 
seimas, tegu kunigų vadovauja
mas ar režisuojamas, seimo 
darbus didele dalimi kreipė Lie
tuvos išlaisvinimo kryptimi. 
Ypač Lietuvos Atstovo p. Ra
jecko ir vyskupų V. Brizgio ir 
V. Padolskio kalbos suteikė sei
mui galimai lietuviškesnį at
spalvį. Prie Lietuvos išlaisvini
mo problemų svarstymo prisidė
jo ir JAV kongreso narys Mr. 
Daniel Flood.

Tad šiandieninė Lietuvos Vy
čių organizacija yra visai ne ta, 
kokia ji buvo prieš keturiasde
šimt ar daugiau metų. Dabar 
organizacijos 90% narių yra 
čia gimęs jaunimas, kuriam lie
tuvių ideloginis susiskirstymas

sunkiai suprantamas, bl ir ne- vyčių seimo laikas, tik protar-

Amerikos Vyčių seimas Phi-Į Spaudos atstovai taip pat buvo
la.delphijoje praėjo tokios pro
gramos rėmuose: rugpiūčio mė
nesio 21 d. 8 vai. vakaro įvyko 
Royal reception (susipažinimo 
vakaras) šv. Kazimiero parapi
jos salėje, su gaiva ir šokiais. 
Grojo “The Music Makers”. 
|žanga — $1.50. Rugpiūčio mėn. 
22 d. įvyko Lithuanian Campfi-
re - outing — lietuviška geguži- radijo valandėlę, pranešė, kad 
nė Augusta King farmoje, | paskutiniame vyčių seimo poky-
Blackwood, New Jersey. Veikė 
bufetas, šokiai, maudymasis, at
sigaivinimas. Programai prie 
lietuviško laužo vadovavo humo
ristas A. Gedvilą. Muziką grojo 
The Hi-Notes orkestras. Įžanga 
$3.00. Rugpiūčio mėn. 2'3 d., 
12:30 p. p., brangiame Filadel
fijos viešbutyje, Bellevue Strat
ford, įvyko pietūs. Įžanga buvo 
$3.50. Tą pačią dieną vakare 
tame pačiame viešbutyje įvyko 
seimo balius, grojant Joe Rese- 
ter ir jo orkestrui. Įžanga vie
nam — $3.00, dviem — $5.00. 
Rugpiūčio mėn. 24 d., sekma
dienį, vėl tame pačiame Bellevue 
Stratford viešbutyje įvyko sei
mo pokylis, kuriame kalbėjo 
Lietuvos atstovas p. Rajeckas. 
Įžanga — $6.56. Visose seimo 
pramogose buvimas kiekvienam 
dalyviui atsėjo $27.50, neskai
tant išlaidų prie bufeto atsigaivi 
nimui, kelionėms ir kitiems iš 
anksto nenumatytiems reika- 
lams.

Vietiniu lietuviu mažai 
dalyvavo

Tad baliams ir visoms kitoms 
linksmybėms buvo sunaudotas 

'i'-M

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

* If if t safe in water... it’t washable in the new Maytag. Sheer stockings and detisata 

sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and h^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• Two speed washing action. • Automatic water level • Built-in Suds

Push-button control. control saves water. Saver optional

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and • In White, Pastel-
with exclusive cold water double spin tubs for tone Green or
wash or rinse.cleaner, faster washings. Yello w.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

piais atrandant galimybę pa
svarstyti organizacijos proble
mas. ! seimo posėdžius buvo pa
kviesti ne visų organizacijų at
stovai tarti pasveikinimo žodį.

' pamiršti.
i Lietuviškos

Per vietinę lietuviškąją radi- 
! jo valandėlę, Stasio Petraičio 
vadovaujamą, apie vykstantį 
seimą kalbėjo Darbininko redak
torius Simas* Sužiedėlis, o Bend
ruomenės Balsas, bendruomenės

lyje dalyvavo 150 vyčių ir 100 
svečiu. Tad vietiniu lietuviu 
vyčių seimo pokyliuose dalyvavo 
labai mažas nuošimtis.

Bendrai, šis vyčių seimas, 
įvykęs Philadelphijoje savaitę 
prieš šaukiamą PLB seimą, 
įvykstantį New Yorke, gerokai 
pastarajam pakenkė. Tie, kurie 
dalyvavo vyčių ar kitame ku
riame įvykusiame seime, neda
lyvaus bendruomenininkų sime. 
Riek buvo per visus tuos seimus 
išleista pinigų sunku apskai
čiuoti. Bet jie sudėti į vieną 
krūvą ir suaukoti VLIRui, AL 
Tui, BALFui būtų labiau su
stiprinę mūsų kovos prieš ko
munizmą priemones. Iš viso, 
1958 m. liks praeičiai kaip isto
riniai metai neplaningo ir ne
vaisingo lietuvių bruzdėjimo.

—Algirdas Goštautas.

Brockton, Mass.
Lietuviu bakūžė “Brockton 
Fair” parodoje

Kiekvienais metais, rugsėjo 
mėn. pradžioj, Brock tone ren
giama didelė paroda, šiais 

melais ši paroda prasidės rug
sėjo 7 <1. ir baigsis rugsėjo 13 
dieną. Toje parodoje daly
vauja ir Brocktono lietuviai. 
Prieš 21 metus Brocktono lie
tuviai “Brockton Fair” aikš
tėje yra pastatę “Lietuvišką 
Bakūžę”, kurią dabar globoja 
vietos ALT’o skyrius. Tos pa
rodos metu lietuviai savo ba
kūžėje taip pat rengia lietu
viškų išdirbinių parodą. Ka
dangi “Brockton Fair” ap
lanko tūkstančiai žmonių, tai 
ir lietuviškoji bakūžė susi
laukia daug lankytojų ir įgy
ja daug simpatijų iš ameri
kiečių pusės. Be lietuvių, to
kius namelius ar pavilionus 
turi prancūzai, italai, airiai.

Tautybių pasirodymuose ir 
bakūžės skoningu sutvarky
mu lietuviai daug kartų yra 
laimėję pirmąsias premijas, 
yra gavę diplomų ir pagyri
mų iš Brockton Fair vadovy
bės.

šiais metais lietuvių bakū
žės atidarymas įvyks rugsėjo 
7 dieną (sekmadienį). Pro
gramos pradžia 3 vai. po pie
tų. Programoje dalyvaus ir p. 
Ivaškienės vadovaujama tau
tinių šokių grupė iš Bostono.

Prie bakūžės veiks lietuviš
ku valgiu virtuvė ir baras.

Atidarymo dieną jau iš pat 
ryto suvažiuoja daug lietuvių 
dalyvauti Brocktono lietuvių 
bakūžės atidaryme.

Maloniai kviečiame visus ir 
šiais melais gausiai dalyvauti 
atidarymo dieną.

Iki malonaus pasimatymo 
Brocktone.

A LTo Brocktono skyrius

Nemėgstu dailininkų, kurių 
gyvenimas prieštarauja jų kū
rybai. Schuman
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Sovietų ūkinė sistema braška

sakė jiems, kad jisai esąs priverstas atsiimti prižadą 
leisti streikuoti, nes Rusija reikalauja daugiau plieno 
ir pramonės pabūklų.

Rumunijoje padėtis tokia aštri, kad “liaudies sei
mas” išleido dekretą bausti mirtim už medžiagos gadi
nimą, jei “liaudies turtui” pasidaro $ 1,000 nuostolis.

O tuo tarpu Mao Tse-tung reikalauja mašinų, pini
gų ir technikinės pagalbos! Komunistų pasaulis jų 
neturi.

Tad Chruščiovas gali smarkauti ir grasinti laisvojo 
pasaulio “sunaikinimu”. Bet tai tik blofas. Jo ekono* 
mija girgžda, kaip netepti ratai. Ne tik girgžda, bet- 
ir griūva.

Tokių žinių paduoda patyręs Amerikos žurnalistas. 
Pamatysime, ar jos pasitvirtins. Ar bus pvz. sulikvi- 
duoti Molotov, Malenkov ir Kaganovič ?

Iš Lietuvių Bendruomenės istorijos“Nikita Chruščiov bėdoje”, rašo iš Londono žurna
listas Victor Riesel spaudos sindikato skleidžiamoje skil
tyje. Jisai pranašauja, kad ilgai netrukus būsią sušau
dyti Molotov, Malenkov ir Kaganovič, kurie pernai buvo 
išmesti iš komunistų partijos ir sovietų valdžios vir
šūnių.

Victor Riesel, žinomas Amerikos žurnalistas, kuris 
rašo daugiausia darbininkų judėjimo klausimais, kelda
mas viešumon kriminalinius ir kitokius kenksmingus 
gaivalus, įsiskverbusius į tą judėjimą, buvo prieš kelis 
metus beveik apakęs, kai nežinia kieno pasamdytas 
gengsteris tėškė sieros rūkštį jam į akis. Dabar jisai 
važinėja Europoje.

Jisai gavo žinių iš anapus Geležinės Uždangos, kad 
Kremliaus “bosą” spaudžia nuolatos didėjantieji keblu
mai. Chruščiovas nori sulikviduoti savo oponentus, 
pirma negu jie suspės panaudoti tuos keblumus prieš jį.

Riesel pasitiki gautų informacijų tikslumu, nes iš tų 
pačių šaltinių jisai buvo patyręs apie Kremliaus planą 
“išvalyti” maršalą Žukovą, už kelių mėnesių prieš tai, 
kai stambiausias sovietų armijos šulas buvo parverstas.

Kinijos komunistai ruošiasi kariauti
Didėjant Chruščiovo keblumams, jisai slaptai nu

skrido į Peipingą prašyti pagalbos pas Mao Tse-tung. 
Keturias dienas užtrukusiuose pasikalbėjimuose juodu 
susitarė atgaivinti Rusijoje stalinizmą, be pasigailėjimo 
naikinant “revizionistus” ir kitus neištikimus ele
mentus.

Rusijos diktatorius turėjo prižadėti Kinijos komu
nistams politinę paramą ir ginklų karui, kurį Mao Tse- 
tung rengiasi pradėti (prieš Formozą) 18 mėnesių 
būvyje.

Bet ar Rusija galės šitą prižadą ištesėti? Tiek So
vietų Sąjungoje, tiek satelituose yra jaučiamas aštrus 
darbo jėgų, trūkumas (reikia neužmiršti, kad Rusija 
buvo priversta atsisakyti nuo penkmečio plano, nepa
jėgdama jo įvykdyti, ir dabar jos pramonė yra operuo
jama'be ilgamečio plano). Vengrijoje rugpjūčio 3 d. 
išėjo dekretas, kad 14 metų jaunuoliai turi eiti dirbti į 
fabrikus. Kad toks dekretas išeis, buvo žinoma jau 
liepos 15 d.

Sunki padėtis ir kituose satelitiniuose kraštuose.
Sabotažas ir mirties bausmė

Pilšeno dirbtuvės, Čekoslovakijoje, gamina mašinas 
ir įrengimus sunkiajai sovietų pramonei. Bet tenai ir 
visame čekų krašte yra nuolatos daromas sabotažas ir 
slaptoji policija kasdien areštuoja “ekonomijos sabo- 
tažnikus, valstybinės ir kolektyvios nuosavybės vagi
lius”. Šimtai darbininkų sėdi kalėjimuose, o jų draugai

Aną dieną Dr. K. Draugelis 
paskelbė spaudoj kai kuriuos 
faktus, liečiančius vadinamos 
Lietuvių Bendruomenės orga
nizavimą Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Jisai, pats da
lyvavęs LB kūrimo Studijų 
komisijoje, trumpai aprašo 
“istorinį susirinkimą”, Įvyku
sį Chicagoje 1951 m. balan
džio 10 d. Sako:

“Jame dalyvavo Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vyk
domojo Komiteto nariai: L. 
Šimutis, dr. P. Grigaitis ir 
a.a. A. Olis, 2) Illinois Lie
tuvių Tremtinių Bendruo
menės centro valdyba — P. 
Gaudys, prof. St. Dirman
tas, K. Kleiva, dr. B. Dir
meikis, dr. P. Mačiulis, ir 
3) ALTo sudarytoji Studijų 
komisija — dr. K. Drauge
lis, prof. dr. A. Gylys, M. 
Gudelis, adv. A. Lapinskas, 
prof. dr. J. Meškauskas, dr. 
J. Paplėnas, adv. A. Repšys, 
kun. dr. J. Vaškas, J. Vil
kaitis’ ir prof. K. Zaikaus
kas.

“Taigi 18 asmenų buvo 
pradininkai Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės veiki
mo planui ir gairėms nu
statyti.

“Tam pasitarimui pirmi
ninkavo L. šimutis”. (Žiūr. 
“Draugo” š.m. Nr. 200.)
Tame susirinkime, rašo Dr. 

K. Draugelis, buvo visais bal
sais priimtas provizorinis pla
nas LB organizavimui ir bu
vo sudarytas Laikinis Orga
nizacinis Komitetas (LOKas) 
iš'vietinių ir rytinių valstybių 
veikėjų.

Mums atrodo, kad būtų tiks
liau sakyti; jog Laikinis Or
ganizacinis Komitetas buvo 
sudarytas Ės Ghicagos veikė
jų; gi rytiečiai (kiek vėliau) 
sudarė kitą organizacini ko
mitetą; Paskui juodu “susilie
jo” į daiktą, čikaginio komL 
te to atstovams nuvykus į New 

Yorką. Faktiškai^ rytuose su
darytas LOKas nutarė čika- 
giečių komitetą ir jo nutari
mus ignoruęti!

Tokiu būdu LB organizavi
mas nuėjo visai ne tuo keliu, 
kurį buvo nustatęs aukščiau 
aprašytas susirinkimas. Iš to 
ir prasidėjo nesusipratimai; 
kurie tęsiasi iki šiol.

Dr. K. Draugelio pateiktas 
žinias reikia papildyti ir iš ki
to galo.

Pagrindiniai1 dėsniai*
Balandžio 10 d. susirinkimas 

nebuvo pirmas. Jisai tik “ap
vainikavo” tai, kas buvo atlik
ta anksčiau.

Nekalbant apie visą eilę Al
to Vykd. Komiteto pasikalbėji
mų LB klausimu su Vliko at
stovais, atvykusiais į JAV, ir 
kitų pasitarimų, svarbus susi
rinkimas (rodos, p; P. Gaučio 
iniciatyva sušauktas) Įvyko: 
Ghicagos Lietuvių Draugijos 
kambaryje (“Naujienų” name) 
1951 m. balandžio 7 d., sekma
dienį popiet. Dalyvavo jame 
ALT Vykdomasis Komitetas ir 
Illinois Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės valdyba.

Šitame susirinkime buvo 
priimti tam tikri nuostatai ir 
buvo “sutarta” pasiūlyti juos 
ALT studijų komisijai aptar
ti. Bet jau po trijų dienų buvo 
sušauktas kitas susirinkimas 
— tas, kurį aprašė Dr. Dran- 
gelis. Vadinasi, išsijudinus, 
buvo imtasi veikti sparčiui.

Telefonu sukviestiems aš
tuoniolikai aukščiau paminė
tųjų asmenų buvo pateikti 
pagrindiniai LB veiklos bei 
organizavimo dėsniai, kurie 
buvo sutarti baL 7 d. bendra
me Alto Vykd. Komiteto ir 
Tremtinių Bendruomenės val
dybos posėdyje.

Bal. 10 d, susirinkimas 'j uos' 
patvirtino ir priėmė laikinį 
planą tolimesniam darbui; 
Vienas tų darbų buvo pa
ruošti statuto projektą, pasii

2'
1917 m. Rusijos revoliucijai 

liepsnojant; Leninas pajuto, kad 
Rusijos buržuazija nėra pajėgi 
suimti j savo rankas revoliuci
jos vadeles, kad ji palaida ir ne
žino'kas siektina. Darbininkija

c

remiant tais dėsniais. Jų čia 
nededame, kad straipsnis per
daug neišlįstą. Svarbesnieji 
punktai paaiškės, diskutuo
jant tolimesnę šios istorijos 
raidą.

Dalykai pradėjo eiti sklan
džiai,. kooperuojant Altui su 
Tremtinių Bendruomenės va
dais; Deja,, svarstant statuto 
projektą, jau kilo ginčų.

Tų, pačių 1951 m. rugsėjo 29 
d. Įvyko Alto Vykd. Komiteto 
pasitarimas su LOKo komisi
jos LB statutui paruošti at
stovais. Dalyvavo L. šimutis, 
Dr. P. Grigaitis,. M. Vaidyla, 
J. Vilkaitis ir K» Zaikauskas. 
Buvo ilgokos ir išsamios dis
kusijos.

Pateikdamas projektą LO
Ko vardu, K. Zaikauskas pa
aiškino,■< kad komisija vado
vavosi- “Vliko pavyzdiniu Pa
saulio Lietuvių Bendruome
nės statutu, taikant jį Ameri
kos gyvenimo sąlygoms”. Ta
čiau Alto Vykd* Komiteto na
riai rado jį daugeliu atžvilgių 
visai netinkamu Amerikos są
lygoms ir patarė Įdėti į pro-1 
jektą ištisą eilę pataisų.

Alto siūlytos pataisos
Iš diskusijų santraukos, už

imančios ištisus 5 mašinėle 
rašytus puslapius, paduosime 
čia lik kelis svarbesnius pun
ktus.

1. Buvo pasisakyta prieš va
dinamos Lietuvių Chartos, Vi
suotinės žmogaus Teisių de
klaracijos ir JAV Konstituci
jos minėjimą LB Įstatuose, 
nes tie dokumentai yrai politi
nio pobūdžio.

2. Buvo reikalauta aiškiai 
pažymėti, jog, LB veikia tik 
kultūros srityje ir nesikiša nei 
i politiką, nei į šalpos darbą, 
paliekant šias sritis Altui ir 
Ralfui;

3. Buvo siūlyta aiškiai nu
statyti santykius tarp LB, 
ALT ir BALFo, patariant kar
tu pripažint ir esamųjų Ame
rikos lietuvių organizacijų 
reikšmę.

4; Buvo patarta nemaišyti 
EB organizacijos su Ameriko
je gyvenančių lietuvių “visu
ma” ir laikyti organizacijos 
nariais*- tiktai tuos, kurie savo 
noru Į ją įstos, — tada nerei
kės absurdiško LB' narių, skir- 
styino į' “pilnateisius” ir “ne- 

taip pat buvo neorganizuota, la
bai svyruojanti, paviršutiniškai 
sąmoninga, ir greitai kitų įtakai 
pasiduodanti. O rusų kareivi j ai 
karas buvo jau įgrįsęs. Ji nebu
vo tinkamai aprūpinta ir tarp 
jų.i būta neapykantos tiek kiek

pilnateisius”.
5. Buvo griežtai atmestas 

Bendruomenės savinimasis 
teisės “atstovauti lietuviams” 
ir santykiauti “su kitomis tau
tybėmis” (nes tai įeina i Vli
ko, Alto ir politinių grupių 
uždavinius).

Buvo nurodyta ir daug tech
nikinio pobūdžio ydų statuto 
projekte.

LOKo atstovai sutiko tuos 
ALT Vykd. Komiteto narių pa
tarimus bei pasiūlymus reko
menduoti visam LOKui, kad 
jie būtų inkorporuoti Į LB sta
tutą. Bet New Yorke sudarytas 
komitetas ryžosi nepaisyti “či- 
kagiečių norų”!

Jie skubėjo “steigti” LB šio
je šalyje, neturėdami nei na
rių, nei aiškaus organizacijos 
plano, ir šaukė New Yorke iš
kilmingą “inauguracijos susi
rinkimą”. Kvietė ir Alto Vykd. 
Komitetą dalyvauti.

ALT Vykdomasis Komitetas 
dar padarė porą pastangų su
laikyti juos nuo tokio neap
galvoto žinksnio. Prašė LB 
steigimą atidėti, kol nebus iš
siaiškinta ir susitarta dėl “pa
grindinių tikslų, organizacijos 
formos ir veikimo metodų. 
Spalio 24 d; (1951 m.) buvo pa
siųstas jiems išsamus laiškas; 
paskui5 buvo deleguotas ALT 
sekretorius išdėstyti jiems žo
džiu Vykd. Komiteto nusista
tymą ir pageidavimus.

Bet rytiečių atsakymas buvo 
tas,, kad* jau “per vėlu” ką 
nors keisti; Salė “inauguraci
jai” esanti paimta, manifes
tas paruoštas, kalbėtojai pa
kviesti... Tad — prisidėkite 
arba žinokitės!

Chicagoje sudaryto LOKo 
atstovai, nuvažiavę i New 
Yorką, kapituliavo.
i šitaip traktavo Amerikos 
Lietuvių Tarybą sambūriai ir 
asmens, gavusieji iš Alto viso
keriopos paramos. Nemalo
nūs faktai, bet pro juos tylo
mis praeiti negalima; geriau 
apie juos pagalvoti “sine ira 
et odio”.

Dar pridursime, kad mums 
atrodo, jog D r. K. Draugelis 
klVsth; laikydamas tų rytinio 
LOKo žygių vadu prel. J. Bal- 
kūną. Rytiečiai uždėjo jam 
“naštą” vėliau, kai paaiškėjo, 
kad važiuoti jų pasirinktuoju 
keliu nesiseka.

nori prieš visus ir visiems. Leni
nas ir kiti bolševikai sučiupę re
voliucijos pačias jautriausias ir 
jos silpniausias vietas veržte 
veržėsi Rusijon. Pas juos bren
do šūkiai ir juos neslėpė, kad 
būtina tuoj karo veiksmus nu
traukti visai nepaisant kaip į 
tai reaguos Rusijos sąjunginin
kai Anglija ir Prancūzija. Jie ir 
įrodinėjo, kad tas karas naudin
gas ir reikalingas tik Anglijos 
ir Prancūzijos kapitalistams. 
Tų šūkių vedami, jie veržėsi į 
vyriausybę.

Į Rusiją buvo galima grįžti tik 
per Angliją-švediją. Anglija at
sisakė duoti pervažiavimo vizas 
Leninui ir kitiems-visiems tiems 
kas pasisakė už staigų karo nu
traukimą, tai yra Rusijos iš ka
ro išėjimą nepaisant į jos sąjun
gininkus. Tokie buvo bolševikai. 
Kaip Vokietijos kariuomenės ge
neralinis štabas tai sužinojo, tai 
jo antrasis skyrius per Vokieti
jos užsienio reikalų ministeriją 
arčiau Lenino stovintiems davė 
suprasti, kad Vokietija gali pa
dėti visiems užsienyje gyvenan
tiems bolševikams grįžti Rusi
jon ir toje kelionėje jie bus ap
saugoti ir vežami nemokamai. 
Vokietijos užsienio ministerija 
netiesioginiai jau iš seniau šel
pė bolševikų veikimą Rusijoje. 
Vokietija buvo užinteresuota 
Rusijos vidaus suirutėmis. O da
bar tokia gera proga — išva
žiuotų tie, kas besąlyginiai pasi
šovę nutraukti karo veiksmus — 
apleisti Rusijos karo frontą.

Tokiais keliais, tokiu būdu ir 
tokiais ketinimais Leninas ir ar
timesni jo šalininkai grįžo Ru
sijon. Iki jų atvykimo, rusuose 
bolševikų veikimas buvo silpnas, 
jų spauda menkutė. Dabar stai
ga viskas atkuto: spauda bolše
vikų augo kaip ant mielių, bol
ševikų organizacija stiprėjo. Net 
rašytojo Maksim5 Gorki leidžia
mas, socialdemokratų interna
cionalistų dvasioje redaguoja
mas dienraštis “Novaja žizn” ir 
tas nustebo tokiomis staigiomis 
atmainomis ir» atvirai pasisakė 
prieš bolševikui demagogiją, 
prieš Lenino tą “neskanią” ke
lionę ir Rusiją. O bolševikai vi
sai nesivaržė visakeriopomis de
magogijos priemonėmis. Rusų 
kariuomenėj jau būta daug de
zertyrų. Jie slapstėsi, dangstė
si. Bolševikai ne tik jiems, bet 
visai Rusijos kareivijai šūktelė
jo: smeiki t ginklus-į žemę, pra
dėkite broliuotis su priešu, jų 
tarpe surasite tokius pat' drau
gus nenorinčius karo kaip ir j ūs; 
taika bakūžėms, karas rūmams; 
skubėk kaiman čiupti) žemės ir 
panašiai.

(Bus daugiau)

NASHVILLE, Tenn; — Pen
kiolika negrų mokinių įregis
truoti į pradines mokyklas 
drauge su baltaisiais vaikais. 
Negrai priimti visose penkiose 
mokyklose, kuriose jau mokėsi 
pereitais metais ir dviejose nau
jose baltųjų mokyklose.

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

18.
Tragiškasai pasaulio supratimas iš pra

džių turėjo didesnių impulsų iš Nietzsches 
negu iš Kierkegaard’o. Rašytojas Paul 
Ernst visai egzistencialistiškai žavėjosi 
Lessingo gražiu pasakymu apie tiesos ieš
kojimo primatą prieš jos “turėjimą”. 
Ernst’as tik žmogaus sau statomame klau
sime: “Kuriam tikslui aš gyvenu pasau
lyje”, mato įrodymą, kad žmogus turi tei
sės į gyvenimą. Enisl’o liudijimu “despe
racijos beždžionė sėdi ant aukšto proto 
kupranugario ir daro* grimasas^. žmogus 
esąs “gyvenimiškoje baimėje sėdinti 
vargšė, išblyškusi, drebanti” būtybe. Ta
citui'jo pesimizmas, nors ir pagrįstas kan
čia1 ir josios sublimuojančiąja' galia, yra 
lik spirilūalinis, bet ne etinis: jis pripa
žindamas priežastingumą nors ir skelbė 
etikos autonomingumą, bet jis neigė kaltę 
kaip tragedijos sąlygą. Tai galvojimas 
artimesnis Nietzschei negu Kierkegaard’ui;

Dėl to Ernst’as ir pavaduojamosios mir
ties ir kančios idėjos klausimu reiškė ir 
kiek abejotinas gnosliško doketizmo inin- 

lis: Esą, Mindeno katedros Nukryžiuotasis 1 
nėra kančios- Įsikūnijimas, bet teofanijos Į 
impulso pagautas, žemės traukos nevėi- į 
kiautas, o i aukštą keliamas Viešpatis. Esą į 
tame vergiją ir materializmą neigiančia
me pavaizdavime esama naujai aristokra- 
tybei kilti vilčių. Priešingai Jaspersui 
kaltės pajautime tas Nietzsches ir gal 
švedo Swedenborgo idėjų sekėjas hiato 
tik savęs paties apgaudinėjimą, Trage
dija esanti tuomet, kai žmogus tikėjimo 
desperacijoj dar turįs pakankamai jėgų 
likimą pajausti ne kaip kaltę, bet kaip 
uždavinį.

Ernsto teorijoj yra ir nekonsekventišku- 
mo: jis neigia kaltės jausmą ir dėl to nei
gimo jis turėtų neigti ir susitepimą bei 
bent koki išganymą; Bet jis vis dėlto 
skelbia; kad aukščiausias pasiekimas yra 
kančioj 'Dievo malonės aktu. Nors Erns- 
las pateisina bažnyčios'kovą prieš pasaulį 
chaosai! įstūmusią technokratiją, tačiau 
jo aspektas yra ne egzistencialisto, bet 

. greičiau idealisto. Ir jo pavyzdys, kad 
sliekui; pavyzdžiui, neegzistuoja toks bai
das kaip stalas, kad tam gyviui tokios 
realybės nėra, yra ne egzistencialisto ar
gumentas, bet strėlė iš Hėgelio karkuaso.

Ernslui reiktų daryli priekaištą, kad jis 
pernelyg dideliame etiniame optimizme 
tiki žmogaus instinktais ir sąžinės gry
numu. Jeigu jis prisipažįsta niekad nesi- 

jautęs nuo Dievo atsitolinęs ir priešingai- 
tejautęs, kad Dievas-esąs nuo jo atsitoli
nęs, kad jis dėl to neturėjęs kaltės''ar nuo* 
dėmės pajautimo, tai jis galėjo sau suda
ryti pasaulėžiūrą, kuri gal bus lieroiška, 
bet nėra humaniška, pasaulėžiūra,, ku
riai gal netrūksta drąsos, bet kuriai aiš
kiai trūksta socialumo ir meilės.

Tragiškasai gyvenimo supratimas nėra 
svetimas ir vokiečių “oh toniško j.o* intūity- 
vizmo” atstovams. Toji filosofiniai litera
tūrinė srovė ieškojo ryšio su magiškomis 
žemės jėgomis, intuicija ir jausmu; ir 
gamtoje matė kosmogoninio Erose ap
raiškas. Jų vadas Klages siekė civilizaci
jos logosą pakeisti kultūros Erosu;, sustin
gusį konfesionalizmą subjektyvine reli
gija. Jie turėjo kai ką bendro su egzisten
cialistais, nors Jaspers nuo tų pernelyg 
emocionalizmu persiėmusių literatų ir 
gerokai distancuojasi. Chlonikų prana
šas poetas George savo Antikristo'vizijoje 
iškėlė blogio suvedžiojimo grėsmę ir ne
maža tuo kūriniu paskatino dvipirštį in
validą ir veteraną grafą1 Staufenberg1'ą 
pasiryžti atentatui prieš Hitlerį. Kiek ar
timas lai srovei buvo ir poetas Mūnclihau- 
sen’as, matęs šv. Jono evangelijoj ploti-1 
nizmo filosofinę parafrazę, norėjęs liule- 
ronizmą suliturginti, o katalikybei dau
giau įskiepyti šv. Povilo dialektikos.

Rygos kilimo vokiečių novelistas M. Ky-

ber, susidūręs’su sunkumais filosofiniai i 
sukonstruuoti teodicėją (teisingo Dievo bu- j 
vimo sampratą) priėjo ezoterinei krikščio
nybei’ būdingą* okulistinę reinkarnacijos I 

t teoriją; Jis ne tik Ernsto pavyzdžiu 
įtvirtino idėjų primatą, bet ir teigė, kad 
nesensualinis pasaulis esąs realus. Ka-

• dangi Kyberiui kūniškas pasaulis yra
dvasios kalėjimas, jo pažiūros yra grynai 
irracionalistinės ir kartu labai pesimisti
nės. Budizmo ir Schopenhauerio idėjų 
įtakoje jis reikalauja racionalistinių idė
jų iš^ kulto pašalinimo, Gandhi pripažini
mo'krikščionimi. Jis kovojo už daugiau 
apokaliptišką- krikščionybės interpretaci
ją; norėdamas ją paversti gyva nedogma
tiška šv. Gralio religija, paremta aukos 

i idėja; Jis pasiaukojime ir aukoje, net 
kiekvienoje altruistinėje mintyje malė 
kelią gamtos tvariniams nuo kaltės išva
duoti ir pasauliui išganyti. Dėl to jis savo 
gražioje poetinėje prozoje daug kalba 
apie “naštos karalystę”, aukos reikšmę, 
apie pasiaukojimą, kuris atstatąs pasau
lyje tvarką; ir apie nors ir fiziniai triuš
kinanti, bet kartu Skaistėj imui tarnaujan

tį: išganymo ratą.
Reikia- pripažinti Kyberiui jo aukštą, 

net ir gyvūniją apimantį humaniškumą, 
tačiau tas humanizmas dėl pernelyg as
ketiškų Pranciškui5 Asiziečiui būdingų pa
žiūrų, nors ir patrauklus dėl pozityvaus 

aukos ir kančios vertinimo, bet yra kartu 
ir labai dekadentiškas, nes jis neigia drą
są ir kovą. Be to jo reinkarnacijos teori
ja nors ir išgelbsti teodicėją, bet yra aiš
kus pabėgimas Į objektyvizaoiją: vieton 
ieškojimo rizikos piršimas menamo žino
jimo.

Gyvenimo tragiškumo klausimu dėl 
mirties ir blogio nepaliaujamos grėsmės 
labai daug gilaus yra pasakę ispanų filo
sofas Unamuno ir anglų rašytojas'' Con
rad: Kiekvienas jų iš savo empirinės an
tropologinės patirties tą klausimą nagri
nėdamas sukūrė klasiškus herojus: bas- 
kiško kilimo Unamuno su mirties grėsmė 
kovojančio Don Kichoto personažą, len
kiško kilimo Conradas — su blogiu kovo
jančio “lordo” Jimo asmenybę. Transcen
dencijos ilgesio inspiruojamas narsiai 
liūdnas ispanas hidalgo ir bajoriškos gar
bės ir užsispyrimo vadovaujamas bevil
tiškos drąsos jūrų karininkas yra du gra
žūs europiškos minties vArijantai: tra
giškojo optimizmo ir herojiškojo pesi
mizmo.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ FRIDAY, AUGUST 29, 1958



Rockford, Ill.

A. L. Tarybos gegužinė
Tankiai matome laikraš

čiuose, kad po visas Ameri
kos lietuvių kolonijas ALT 
skyriai rengia gegužines, po
būvius, minėjimus ir kita ką. 
Tai džiuginantis reiškinys, 
kad kas ten kūrena tą lietu
vybės ugnelę, ir Tarybos var
du dirba, garsina tą vieninte
lę organizaciją, kuri veda by
lą už Lietuvos laisvę ir ren
ka tam reikalui dolerius. Tai
gi ir pas mus Rockfordo lie
tuviai ir organizacijos įsijun
gia ALT vadovybėje. Eina 
ranka rankon su visais, kad 
prisidėtų laisvinimo bylos ve
dimui. štai mūsų A. L. Tary
bos vietinis skyrius rengia 
vieną didžiausi ir paskutinį 
šių metų išvažiavimą į švedų 
gražų “Vasa” Parką. Sekma
dienį, rugpjūčio 31 d., ten per 
visą dieną skambės lietuviš
kos dainos, trumpą kalbą pa-

Nauji lietuviški 
rekordai

Po $1.50 vienas
Ar Jūs žinot mergužėlės. Suktinis 

ir Ai’ aš ne vyšnelė. Lietuvos Radio 
ir Vilniaus Universiteto chorai.

Voveraičių šokis. Kaimo polka. Su
batėlė. švedo ansamblis. Skudučiai ir 
Birbynės.

šaltyšius ir Ar aš ne vyšnelė. Vil
niaus Universiteto choras.

Žaliojoj lankelė j. Solo. Lietuvnin
kas ir Pas motinėlę. Solo. Tumalevi- 
čiutė.

Jonkelis ir Polka. Švedo ansamblis.
Saulelė raudona ir Per laukelį, ir 

Nudavė močiutė. Lietuvos Philharmo- 
nijos choras.

Pasiutpolkė ir Kubilas. Švedo an
samblis.

Lino žiedas. Švedo ansamblis ir 
Daina apie sesytę. Solo. Saulevičiūtė.

Klumpakojis ir Malūnėlis. Švedo 
ansamblis.

Jonelio polka ir Dariau lyseles. 
Solo ir orkestras.

Aš išdainavau visas daineles ir Kur 
tas šaltinėlis. Solo. Siparis.

Tykiai Nemunėlis teka ir Visur 
tyla. Solo J. Babravičius.

Žvaigždelės ir Temsta dienelė. Due
tas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai i kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Palvis. Solo su 
skudučių orkestru.

Linksma giesme ir Tyliąją naktį. 
Solo, Motekaitienė.

Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. 
Solo, Motekaitienė.

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu, Lietuva ir Dru-lia. Pupų Dėdė 
ir Dėdienė.

Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlėlė. 
Pupų Dėdė ir Dėdienė.

Malda ir Skubink prie kryžiaus. 
Solo, Jakubauskaitė-Jacikevičienė

Alutis ir Šauksmas. Budriūno vyrų 
kvartetas.

Tėvynei ir Subatos vakarėlį. Bud- 
riūųp vyrų kvartetas.

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno vyrų kvartetas.

Į kovą. Gyvenimo aidu ir O, dalelė. 
Budriūno vyrų kvartetas.

Valsas ir žvakė ir plaštakė. Budriū
no vyrų kvartetas.

Dvylikos coliu lėto grojimo rekor
das, kuriame įgrota 16 naujausių lie
tuviškų dainų ir šokių tik $4.95.

Rekordus siunčiame paštu į visus 
kraštus ir miestus. Amerikoje pašto 
ir supakavimo išlaidoms siųskite eks
tra $1.50. Kanadon—$2.50. Į kitas pa
saulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų 
užsakymą, siųskite kartu ir Money 
Orderį, nes COD rekordų nesiunčiam.

JOS. F.BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

ASSOCIATION •

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigpse turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATION
Musų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.
Chicago, Illinois

sakys svečias Dr. Adolfas Pa-Į2'-*'"***'**•"*-
laitis, BALFo 73 skyriaus pir- f I Š C H I C A G O S IR 
mininkas iš Racine, Wis. Bus * APYLINKIŲ 
ir kiti pamarginimai, dovanų ........ ..... ,
laimėjimai. A. L. Tarybos 
skyrius kviečia ne tik iš Rock
fordo, bet ir iš Illinois ir Wis
consin© lietuvių svečius atsi
lankyti ir užtikrina, kad bus 
visi lietuviškai pavaišinti.

Žvalgas

CICERO
Jaunasis E u driks nelaimė

jo aukšto titulo, vienok ga
vo privilegiją groti su didžiu
liu orkestru, nes jis gerai val
do didelį akordioną, laikui 
bėgant bus garsus muzikan
tas, to visi jam ir linkime.

Visi sakome, vasaros kaip 
ir neturėjom. Su rugsėjo mėn. 
pradžia prasidės organizacijų 
susirinkimai ir rudeniniai pa-
rengimai, vadinasi, su gamta jojo įsteigti kiekvienam apskri- 
atsisveikinsime. Pirmas susi- čiui po “savą ežerą” su parku;
rinkimas trečiadienį, rugsėjo Ta programa palengva įgyven-
3 d. SLA 301 kuopos nariai- dinama. Gub. Stratton jau yra
rėš turėtų gausiai atsilankyti, atidaręs parkus: Red Hills prie 
ir išklausyti delegatų prane- Lawrenceville, Siloam Springs 
Šimų iš buvusio seimo. ■ prie Quincy, ir Lincoln Trail 

Penktadienį, rugs. 5 d. Rau- prie Marshall, šiomis dienomis
donos Rožės Klubo susirinki
mas. Komisija ir valdybos na
riai praneš apie ruošiamą ne

ma? Tai jau jų reikalas. Gal 
ir gerai vien vyrams pabuvo
ti, na, pagyvensim pamaty
sim. Spalio 25 d. Liberty sve
tainėj puotaus vien vyrai.

P,p. Ramanauskai pasiliuo- 
savo iš maisto parduotuvės, 
jų vieloj, 1439 S. 49th Avė., 
vikriai sukasi p.p. Memenai.

D.

paprastą pobūvį “Smoker” į skrityje, iš 609 akrų, kuriame 
vien vyrams. Kodėl tai daro-1 yra 47 akrų ežeriukas. Dar vie-

Pas kitus ieškok išminties, 
pas save — blogybių.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausi^ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

★
; 16,000 mylių dviračiais

Į Chicagą “atjojo” du italai, 
I Valentino Rolano ir Adriano Sa- 
da, kurie dar 1956 metų rugsėjo 
mėnesį iš Italijos dviračiais iš- 
joj aplink pasaulį, ligi šiol pa
darė daugiau kaip 16,000 mylių, 
perjojo tuzinus kraštų, sudėvėjo 
po 20 porų dviračių gumų (pa
dangų) ir turėjo daug pergyve
nimų. Pav. Turkijoje jiedu gra
žumu išsikalbėjo nuo banditų, 
bet kai pasiprašė policijos glo
bos, tai naktį buvo policininkų 
apvogti.

Nauji parkai ir ežerėliai
Savo laiku buvęs Illinois gu

bernatorius Dwight Green sva- 

atidarytas ir ketvirtas parkas 
su ežru. Tai yra Leaquana par
kas netoli Lena, Stephnson ap- 

ną naują panašų parką guberna
torius Stratton “pašventins” at
einantį pavasarį, o trylika tokių 
tebeparuošiama.

Illinois dabar turi 44 valstybi
nius parkus.

Illinois bedarbių mažėja
Rugpiūčio 16 d. pasibaigusią 

savaitę Illinois valst. visų be
darbio pašalpą gaunančių skai
čius buvo 184,793, tai- yra 2.7% 
mažiau kaip savaitė anksčiau. 
Chicago j e ir Cook bei Du Page 
apskričiuose bedarbių pašalpos 
reikalaujančių buvo 91,948 arba 
4.3% mažiau.

Pusė tiesos, dažnai buna dide
lis melas.

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalį* 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas
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ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

?2042 SO. MICHIGAN AVE.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Akių globos savaitė
Apie 29,000 naujų apakimų 

Jungtinėse Valstybėse šiais 
1958 metais, perspėja prieš 42 
metus Chicago j e įsteigtas Aklu
mui išvengti draugijos pirminin
kas Frank Fowle. Rugsėjo mė
nuo skelbiamas “Akių globos 
mėnesiu” arba “Sight - Saving 
Month”. Aklumas gali ntikėtai 
bet kurį žmogų užklupti, pasakė 
Fovvles. 61% aklumo paeina nuo 
gliaukomos ir katarakta, 39% 
nuo kitokių priežasčių, kaip tai 
nuo užkrečiamos ligos, sužeidi
mo, diabeto ir apsinuodijimo. 
Vien Illinois yra apie 40,000 
žmonių, gliaukomos aukų.

Nors gliaukoma dar nėra pa
kankamai ištirta liga, tačiau 50 
nuošimčių susirgimų ta liga vi
suomet galima išvengti, laiku 
pas daktarą akis patikrinant. 
Patartina visiems, daugaiu kaip 
40 metų amžiaus, kasmet patik
rinti savo akis.

Biznio Institutas
Centrinė YMCA, 19 South La 

Salle st. nuo rugsėjo 16 d. ati
daro “biznio institutą”, kad stu
dentai galėtų išmokti įvairių 
praktiškų dalykų, būti sekreto
riais, biznio vedėjais, real esta
te ir kt. čia bus dėstoma biznio 
malematika, statyba, bizniska 
korespondencija, anglų kalba, 
dikcija, kreditas, kopijų skaity
mas, prekyba per laiškus ir lt. 
Be to mašinraštis, greitaraštis, 
atskaitomybe, ofisų (įstaigos) 
darbas, biznio kalba ir tp. Po 
devynių mėnesių kurso studen
tai gaus pažymėjimus. Informa
cijų teikia kambarys 300, Cent
ral YMCA, 19 So. La Salle St. 
arba telefonu CEntral ,6-8600.

Mokslą pradedant
Mokslo melams prasidedant, 

Motoristų klubas pataria tė
vams pamokyti vaikus, kaip 
saugotis nuo trafiko nelaimių. 
Būtinai išmokyti, kad vaikai:

1. Išlipdami iš autobuso turi 
palaukti, neiti skersai gatvę, kol 
autobusas benuėjo.

2. Einant" skersai gatvę laiky
tis baltų juostų viduryje, ir 
niekuomet neiti per gatvę bloko 
viduryje.

3. Einant skersai gatvę dabo- 
tis besisukančių automobilių.

4. Klausyti policininkų, sau
gumo patrulių ir trafiko sargų 
patarimų.

5. Laikytis ramiai. Skersai 
gatvę eiti, jokiu būdu ne bėgti.

Gražus šiltas oras Darbo Dienai
Darbo Dienos savaitgalis, pa

skutinė 'šios vasaros švente tu
rės gražų vėsiai šiltą orą, nors 
šeštadieniui ir sekmadieniui ga
li būti ir kiek smulkaus lietaus, 
skelbia oro biuro pranešimas.

VENGRIJOS KOMUNISTAI 
TEBEŠAUDO PABĖGĖLIUS
VIENA, Austrija. — Austri

jos vyriausybė atmetė vengrų 
valdžios notą ryšium su inciden
tais Austrijos Vengrijos pasie
nyje. Austrai sako, kad vengrų 
komunistų nota prieštarauja pa
ti sau, kadangi vengrų vyriausy
bė buvo pasižadėjusi “imtis ati
tinkamų žygių išvengti pažei
dimams pasienio zonoje”.

Austrija paskutinėmis savai
tėmis pakartotinai protestavo 
prieš vengrų pasienio sargybinių 
šaudymus į vengrus pabėgėlius 
jau atsidūrusius Austrijos pu
sėje. Keliais atvejais jie apšaudė 
net austrų ūkininkus, dirbančius 
laukuose Vengrijos pasienyje.

PADĖKA
Norime padėkoti visiems, 

kurie atsilankė rugp. 20 d. į 
Zosei ir Jonui Puniškams su
rengtą išleistuvių pobūvį San
daros salėje. Padėka priklau
so Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugijos darbininkėms ir 
tiems vyrams, kurie dirbo 
Apšvietos parengimuose. Gai
la, kad ne visi darbininkai at
silankė. Dėkojame narėms, 
kurios prisidėjo su maistu, 
kaip antai: J. Zėlvis, M. Ross, 
M. Petrovič, S. Puniška ir T. 
Liuteris. Ačiū A. Kaulakiui už 
talkinimą pobūvio melu.

J. Zėlvis padarė tikrą staig
meną, kai jinai paskambino 
pianinu ir paragino visus su
dainuoti kelias dainas. Ačiū 
jai. Dėkojame C. Juškai už 
dailias, o J. Gulbinienei, M. 
Zolp ir J. Rašinskienei už pa
sakytas kalbas.

Pobūvis buvo jaukus ir ma
lonus. Tad dar kartą visiems 
ačiū.

S. Kaulu kis ir A. Pili ponis

Apšvietos Draugijos 
piknikas

Lietuvių Moterų Apšvietos 
draugija savo rudeninį pikni
ką rengia sekmadienį, rugp. 
31 d., J. Leppos darže, 82nd 
ir Kean avė. Pradžia 12 vai. 
dienos, šokiams gros B. Pavio 
orkestras. Bus užkandžiai, 
kuriuos apšvietietės visada 
tinkamai pagamina. Laimin
gieji .gaus ir vertingų dovanų. 
Bile tai dovanoms jau išpla
tinti.

Visi kviečiami atsilankyti.
Valdyba ir komisija

Piknikas - gegužinė
Chicagos Našlių, Našliukių 

ir Viengungių draugiško klu
bo pikuikas-gegužinė įvyksta 
ateinantį sekmadienį, rugp. 
31 d. Bruzgulienės sode, 83 
Kean Avė. Taigi visi klubo 
nariai ir narės dalyvaukite 
šiame piknike. Gal šis pikni
kas bus paskutinis klubo iš
važiavimas į tyrus laukus: 
praleisite sekmadienį po ža
liuojančiais medžiais, tyrame 
ore. Turėsime gerų užkan
džių ir gaivinančio šalto alu
čio ir stipresnių, kurie troš
kulį lengvai užgesina. Be to, 
bus geras orkestras šokiams. 
Kurie našliukai ir viengungiai 
myli pasišokti, pasilinksmin
ti, tai to galės pilnai atsiekti. 
Čia bus gera proga susipažinti 
ir užmegst draugingus ryšius, 
kurie priveda prie susituoki
mo. Tad būkite visi! Ir aš bū
siu! J. Jasevičius, koresp.

*

DR. ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarvtas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190 

Nervų - smegenų ligos, chirurgija
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

I Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ii’ šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d. 
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
uuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
■ (kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 1-A1Z1 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE, 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. ay ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bau

lk dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA. YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
l ii i •

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI ’

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2947 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v *

RADINSKAS
Vasaros patogumui 

nešiojami VĖSINTUVAI 
nuo 30.00 DOLERIŲ. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI, 
PRIIMAM SENUS • TAI&OM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS’ 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

"iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDOS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ii. i ....................... ■ i« ■/

SOPHIE BARČUS J
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM. MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10--11 vai.

Ryte: šeštad. nua/10:30—11 vai.
Sekmadienį /8:30—9:30.

VAKARUŠKOS^ pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 -

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
< z Chicago 29, Illinois

V_ ________ ________ ___



Pasižymėję akordeonistai

Ąžuolas Stelmokas Eglė Stelmokaitė
Ąžuolui Stelmokui ir jo se

sutei Eglei paskutinės kelios 
savaitės buvo tikrai nepap
rastos ir reikšmingos. Jie da
lyvavo keliuose jaunųjų akor
deonistų kontestuose ir žengė 
nuo vienos pergalės prie ki
tos, nuo vieno laimėjimo prie 
kito. Laimėti kontestus, ku
riuose dalyvauja šimtai talen
tingiausių jaunuolių, atseit, 
geriausi iš geriausių, tikrai l 
nėra lengva. Bet Ąžuolas ir 
Eglė juos laimėjo.

Nekalbant apie smulkesnius 
kontestus, jie laimėjo pirmą
sias vietas Chicagos miesto 
jaunųjų akordeonistų kontes- 
te, o rugp. 16 d. ir Illinois 
valstybės konteste, kuris buvo 
pravestas Springfieldo paro
doje.

Pagaliau įvyksta kontestas 
Chicagoje, kur dalyvauja jau
ni akordeonistai iš įvairių val
stybių. Tai jau tikrai nepap
rastos reikšmės kontestas. Bet 
ir tame iš visur parinktų ge
riausių talentų konteste 
Ąžuolas Stelmokas pripažįs
tamas kaipo vienas geriausių 
akordeonistų, — laimi trecią 
vietą.

Ąžuolas ir Eglė Stelmokai 
yra naujųjų lietuvių vaikai, 
kurie, nežiūrint savo „jauno 
amžiaus, jau spėjo pasižymė
ti kaipo tikrai nepaprastų ga
bumų akordeonistai.

Zarasiškių klubo 
piknikas

Besibaigiant vasarai, po įvai
rių išvykų bei atostogų, paga
liau ir Zarasiškių Klubas rengia 
pikniką (Zarasinę), į kurį suva- 
žiuoja ne tik zarasiškiai, žara-1 nes per tris atostogų menesius

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

*/2%
Ml*

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

siškės, o ir iš viso lietuviai, lie
tuvės, kurie priklauso ar nepri
klauso klubui.

Piknikas šiemet įvyks sek
madienį, rugsėjo 7 d., J. Lepos 
piknikų patalpose, priešais Lietu 
vių Tautines Kapines. Todėl 
esate kviečiami visi ir visos, 
kurie tik lankysitės giraitėje 
priešais Tautines Kapines, už
sukti ir pasilinksminti prie C. 
K. Davis geros muzikos. Veiks 
bufetas su įvairiausiais gėri
mais ir skaniais užkandžiais. 
Susitiksime su senaii matytais 
pažįstamais ir gal naujas pažin
tis užmegsime. Pasidalinsime ži
niom, kurias patyrėm laike ato- 
stogų. Nemažai žinių, turime ir 
iš tėvynės Lietuvos bei Sibiro 
nuo savo artimųjų. Tad po ža
liuojančiais medžiais, besidalin
dami žiniomis praleisime sekma
dienio jaukią dienelę.

Klubo kai kurie nariai tebe- 
atostogauja, būtent ponai Užun- 
dėnai — North Michigan; Mar
tišiai — Kanadoje; Jokuboniai 
—Bhinelanderyje, Wis., Zalec- 
kai — Kalifornijoje, ir Taruliai 
—Davenport, Iowa. Tačiau jie 
visi žada grįžti ir dalyvauti pik- 

! nike. Tikėkime, kad jie grįždami 
parveš skanaus pyrago.

Klubo valdybos nariai P. Pad- 
vaiskas, A. čičelis ir C. K. Da
vis deda visas pastangas, kad 
galėtų piknikui deramai prisi
rengti ir patenkinti atsilankiu-
sius viešnias ir svečius.

Klubo nariams-rėms žinotina. 
Pirmasis po atostogų klubo susi
rinkimas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 28 d. pirmą vai. po pietų, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd st. Gausiai atsilankykite,

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU j 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR | 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ |
i 

4038 Archer Avenue Tol. LA3-6719 u

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

susidėjo daug reikalų, kūrinęs 
turėsim aptarti. Sirgo bei tebe-

■ serga šie klubo nariai; Teofilis 
Mačys, Mrs. Motkiavičienė, Mrs. 
Alikonienė ir Mrs. Juodkienė.
Visi jie buvo ligoninėje ir kai 
kurie buvo operuoti.

—Vajasišlkientis.

ŽAGARIEČIAI VEIKIA
žagariečiai turėjo pikniką 

rugpjūčio 24 d. J. Liepos sodely
je, Justice Park. Piknikas gerai 
pavyko ir ačiū svečiams ir vieš
nioms už atsilankymą. Žagarės 
-liet, klubas turi apsčiiii gerų 
draugų, su kuriais smagu ir mie
la buvo praleisti pavakarę prie 
šalto alučio ir užkandžių.

V. Kriščiūnas, klubo pirminin
kas, primena visiems nariams 
atsilankyti į susirinkimą rugsė
jo 28 d. Vengeliausko svet., 4500 
S. Talman avė. Bus išduota apy
skaita, kiek klubas padarė pelno.

Kviečiami visi klubo nariai ir 
prašomi prikalbinti draugus 
stoti į klubą. Klubo narė

Sėkmingai praėjo 
Liet. Prekybos Rūmų 

Golfo Diena
Rugp. 20 d. įvyko didžiulis 

lietuvių judėjimas South 
M o o r e Country klube. Jau 
iš pat ryto virš 200 golfininkų 
šaudė kamuoliukus plačiame 
lauke. Žaidėjus prižiūrėjo rū
mų prez. Stanley Balzekas Sr., 
Algird Pivaronas, Dr. Drau
gelis ir kiti, šių metų čempio
nu liko teisėjas John Zuris. 
Antra vieta teko C. Macke Jr. 
Iš moterų — Stella C.M. John- 
son-Pivaronaitė.

Žaidėjai prie 9-to sustojimo 
buvo pavaišinti lietuviškais 
agurkais, kumpio sandvičiais 
su Pivarono rugine duonute. 
Alum ir įvairiais vėsinančiais 
gėrimais aprūpino William 
Kareiva — gi maistu Julius' 
Kuzas su šeima.

Apie 7 vai., grįžus golfinin- 
kams vakarienei, svetainė 
prisipildė, nors ir apskaičiuo
ta apie 300 dalyvių.

Programą atidarė Dr. J. Je-! 
rome, pakviesdamas laimėto
jus atsiimti dovanas. Trumpą 
kalbą pasakė pirm. S. Balze
kas, pasveikindamas svečius 
ir padėkodamas už atsilanky
mą. Kun. Miciūnas atkalbėjo 
invokaciją, po to sekė vaka
rienė, turtinga skaniais patie
kalais. Už surengimą, šios 
dienos k-to pirm. Al. Pivaro- 
nas ir pavad. Julius Kuzas bu
vo apiploti... Buvo pristatyti 
kandidatai į kongresmonus — 
Anthony Rudis ir į senatorius 
— Morgan Tinley. Šiltai buvo 
pasveikintas ką tik grįžęs iš 
Europos Dan Kuraitis.

Ilgai užsitęsė laimikių-do- 
vanų dalinimas, kurių buvo 
labai daug. Toastmasteris pro
tarpiais dėkojo nuoširdiems 
aukotojams ir džiaugėsi lai
mėjusiais. Speciali padėka pa-

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
’>as mus gausite visokių daiktų 
duntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

TRUMPAI

—Bertha Lickuš — Coronado 
Lodge, Ind., savininkė, pereitą 
savaitgalį turėjo viešnių —gru
pę seserų iš Notre Dome. Jos 
čia pasisvečiavo prieš mokslo 
metų pradžią.

—Petronėlė ir Antanas Liu
bartai, 5537 So. Nordica avė., 
šįmet priaugino didžiausių 
agurkų ir kitokių daržovių savo 
darže — taip pat apdalino ir 
draugus. Jų abu sūnūs dažymo 
kontraktoriai Vytautas ir Anta
nas J. sparčiai darbuojasi ir už
ima atsakomingus darbus net ir 
miesto centro dangoraižiuose.

—Veronikos Azukas, 6830 S. 
Artesian avė., vienintelis sūnus 
Jonas, kuris šiuo metu studijuo
ja Lansing, Mich., šį šeštadienį 
susituoks su vietine, mokslo 
drauge, June Ellen Kate, 11-tą 
vai. St. Thereses bažnyčioje, 
Lansing, Mich. Motina su gimi
nėmis ir draugais rengiasi vyk
ti į vestuves.

— Frank ir Emma šeštokai 
sveikina Vjsus “naujien'iečius” 
iš Romos. Juodu atvyko tenai 
rugpiūčio 3 d., aplankę daugelį 
šalių Vakarų Europoje.

— Sofijai ir Jonui Puniškams, 
kaip jau buvo minėta, yra ren
giamas bendras atsisveikinimo 
pobūvis Hollywood Jnn (salėjo 
rugpiūčio 29 d. Visos SLA 134 
kuopos narės yra raginamos ta
me pobūvyje dalyvauti ir pa
gerbti ilgametę tos kuopos na
rę, Sofiją Puniškienę, kuri iš
važiuoja gyventi į Floridą. Įėji
mas tik vienas doleris.

Kuopos valdyba
— Po Darbo Dienos šventes 

atsidarys mokyklos. Tūkstan
čiai ir tūkstančiai vaikų pra
dės pirmą kartą lankyti mokyk
las. Illinois gubernatorius ' ir 
Chicagos miesto meras ryšium 
su mokyklų atsidarymu išleido 
proklamaciją, kuri vyriausiai 
yra pakreipiama į automobilis
tus, kad jie būtų labai atsargūs 
ir apdairūs, nės vos pradedą mo
kyklas lankyti vaikučiai dažnai 
tampa eismo aukomis.

— Sol. Aldona Stempužienė 
trečiadienio dieną dainavo Cle- 
velando televizijos programoje. 
Šis dainavimas buvo surištas su 
“Fausto” operas atvykimu gas
trolėms į Clevelandą. Reikia pa
žymėti, kad lietuvių operos at
vykimas į Clevelandą yra sukė- 
lęjs didelį susidomėjimą vietos

reikšta stambiems aukoto
jams: John Pakel Sr., B. R. 
Pietkiewich ir Justin Mackie- 
wich.

Dovami surinkimo ir dau
giausiai biletų išplatinimo 
čempionatą laimėjo Julius 
Kuzas, Stanley Ralzekas ir 
Felix Raudonis.

Iš svetimtaučių svečių nu
girsta gražių žodžių lietuvių 
veiklai. Daug pasisekimo Lie
tuvių Prekybos Rūmų organi
zacijai ateityje plečiant lietu
višką idealą. T. K.

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin-J 
tomis beveik iki japonų porce-1 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitokį 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybe kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Bl. Tel.: LA 3-0427.

(Sk.)

amerikiečių tarpe. Prisiminti
na, kad Clevelandas neturi savo 
nuolatinės operos. “Fausto” ope
ros spektaklis bus rugsėjo 13 d. 
7:30 vai. vak. Masonic salėje.

— Dainininkas Akksandi’as 
Vasiliauskas, Lietuvių Meninin
kų Sąjungos Amerikoje vicepir
mininkas, su žmona Polly Vasi
liauskienė, rugpiūčio mėn. 25 d. 
savo automobiliu iš New Yorko 
išvyko į Chicagą. Pakeliui ap
lankys Philadelphiją, Flint 
(Mich.) Saginaw (Mich.), Cle
velandą ir Detroitą. Lietuvių 
Menininkų Sąjunga Amerikoje 
dainininkui Aleksandrui Vasi
liauskui pavedė išsiaiškinti ga
limybes su ten gyvenančiais me
nininkais dėl Sąjungos skyrių 
įsteigimo virš paminėtuose mie
stuose. Sąjunga linki p. p. Va
siliauskams sėkmingos kelionės 
ir laimingo sugrįžimo atgal į 
New Yorką. K. V.

— Ona Kavaliūnienė, Real 
Estate įstaigos “Ventos” savi
ninkė dabar persikėlė į reziden
ciją 5824 S. Troy.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaisius. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
GYDYTOJAS ieško savo tėvams apšil
domo 3-4 kambarių buto Cicero apy- 
linkėje. Skambinti OL 2-9297.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkuReikia

REIKALINGAS PENSIONIERIUS kar- 
penteris, kuris galėtų pastatyti ga
ražą farmoje, esančioje apie 30 mylių 
nuo Chicagos. Siūlyti: HUdson 3-2633.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiu________

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių prie viena ądata jėga 
varomos mašinos, geresnių suk
nių siuvimui. Akordinis darbas, 
bet garantuojamos valandų ratos. 

Pastovus darbas. 
Apmokamos atostogos.

DAN NOVICK & COMPANY
847 W. Jackson Boulevard

4-tas aukštas.
MISCELLANEOUS FOR SALE

Įvairūs Pairdayimai
PARDUODAMI 2 lotai Tautinėse Ka
pinėse ir 2 lotai Šv. Kazimiero Kapi
nėse. Skambinkite CA 5-2847.

DU karpetai: vienas rausvas 9x12, 
kitas pilkas su gėlėmis 9x15.

HE 4-9886
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite: 
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoie ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
8508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai jr Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —, Su|il<yeŲrnjaĮ 

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrė mechanikai. Prašome 

užsukti mielai natarn aušime

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel.; GRovehill 6-9810

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
' JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas muro gara
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. maisto krautuvė 
ir 5 k. (3 mieg.) mūr. namas. Karšto 
'vandens šildymas. Viskas gražiai su
tvarkyta. Parduodama su visais įren
gimais ir prekėmis. 2 auto garažas. 
Vieta labai gera—prie pat parko. 
$25,000. A. Sirutis.

GRAŽIOJ VIETOJ Marquette Pk. 
2x5. Dvi šildymo sistemos. 2 auto ga
ražas. 40 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $20,500. H. Plaušinaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. 4 kmb. butas ir 
krautuvė, tinkama bet kokiam biz
niui. Garažas. $12,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas geroje 
Marquette Pk. vietoje. 4 kmb. apačioj 
ir 2 viršuj. 2 karų garažas. $18,500. 
A. Katilius.

5 METŲ mūr. namas: 6 ir 4 kmb. 
butai ir krautuvė, tinkama ir įstaigai. 
Karšto vandens alyvos šildymas. $270 
mėn. pajamų ir 4 kmb. butas savi
ninkui. $45,000. A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden

cija, šviesus dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van
deniu šildymas^ garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

NORTH PALOS PARK 2 butų, 6 
metų namas ir 1 akras žemės. $25,000.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 4-4-2 butai, geroje vie
toje. $21,600.

MEDINIS, 4-4-4, su beismontu, gazu 
pečiumi šildymas. $16,500.

MŪRINIS geras 2 butų po 4 kamb. 
Moderniški butai. Centr. šildymas.

MŪRINIS 4 butų. Centrinis šildy
mas, geram stovyje. $31,000.

MŪRINIS katedžius, 5 kmb., su cen
triniu šildymu, Gage Parke, $17,000.

Šeštadienį dirbame visą dieną.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
’efonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
moteriai arba vyrui.

GR 6-2890

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Marquette Parke. Skambinti po 5 vai. 
WAlbrook 5-5569.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui. Yra garažas. Prie mažos 
šeimos. 6752 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMA maža patalpa, tin
kanti batsiuviui (shoemaker), laikro
dininkui (watchmaker), kirpėjui (bar
ber), real estate ofisui arba kuriam 
nors kitam bizniui. $30 per mėnesį. 
2415 W. 68th St., prie Western Ave.

GRovehill 6-6095

IŠNUOMOJAMAS kambarys senesnio 
amžiaus vyrui. Pageidaujama, kad ga
lėtų prižiūrėti namus — bus pigiau. 
Galės gamintis valgį, jei norės.

2848 W. 39th Place—YA 7-0644
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 PO 4, med., Brighton Pk. Auto
matiškas karšto vandens šildymas. 
Garažas. $14,000. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktą, krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

DAUG ERDVĖS ir šviesos! Mar
quette Pk. 4 kmb. 5 metų padidina
mas bungalow. Sklypas 37 pėdų. Šo
ninis įvažiavimas. Autom, gazo šildy
mas. $17,500. A. Sirutis.

5 KAMB. 6 metų mūr. namas į Va
karus nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $21,500.
A. Katilius.

KAS‘ NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi į A. Sirutį, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda už $31,000.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3Va ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės i akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

.... „N O R V I L A
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

5% KAMB., 3 miegami, porčius, 2-jų 
karų garažas, tile vonia, virtuvė. Daug 
priedų. Arti katalikiškos mokyklos ir 
bažnyčios. Savininkas,

5150 So. McVickers

2 AUKŠTŲ: taverna apačioj, 6 kamb. 
butas viršuj; karštu vandeniu šildy
mas, tile vonia, virtuvė.

3019 W. 59th St. GR 6-9654

PARDUODAMAS 5 kamb. katedžius, 
35 pėdų lotas. Galima matyti apie 6 
vai. 5606 S. Menard. PO 7-3934.

MODERNUS 3 butų, 5-5-3 kmb. Pilnas 
rūsys ir pastogė, 2 auto gar. Karštu 
oru alyva šild. Arti 26th ir Harding. 
$23,900 — $4,000 įmokėti. Pajamų 
$190 mėnesiui. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke parduodamas 2 
butų mūrinis namas.

7148 So. Richmond St. PR 6-5992.

SAVININKAS parduoda 4 kmb. mū
rinį, padidinamą. Po visu namu rūsys, 
žieminiai langai, tinkleliai. Gazu šil
dymas. Virtuvės kabinetai. Užpaka
linis porčius. Arti mokyklų, bažnyčių.

5104 So. Latrobe Ave.

McKINLEY PK. puiki proga pigiai 
nusipirkti pajamų mūrinį namą: 3 bu
tai 5-4-3 kamb. ir vaistinė. Pajamų į 
mėnesį $250. Kaina tik $15,900.

Skambinkit PR 8-5353. A. Vaina.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto mūras, 
2 modernūs butai 5% ir 4 kmb. Nau
jas autom, šildymas abiem butam, 2 
mašinų garažas. Skubiai parduodamas 
už žemą kainą—tik $25,200. Skam
binkite PR 8-5354. A. Vaina.
SAVININKAS parduoda pajamų nuo
savybę. Apkaltas, 2-4, 1-5 ir 1-2 kmb. 
Pečiumi šildymas, 2 karų garažas. Po 
visu namu sausas rūsys. 1830 No. 
Spaulding. Atdaras šeštadienį, sekma
dienį, šiokiom dienom po 6 vai. vak. 
Geriausias pasiūlymas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

17 MYLIŲ nuo South Bend dekora
tyvių gėlių (evergreen) auginimo 
įstaiga. 6 kmb. puikus namas, breeze
way, garažas. 20 akrų žemės. Savinin
kas John Morrow, Route 1, Plymouth, 
Indiana.
40 AKRŲ žemės, 5 kmb. namas; židi
nys, po visu namu rūsys. Aliejinis 
furnasas. Vištydė. 4,000 pusių medžių. 
$12,500. F, Kramer, Walkerton, Ind.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GARY, INDIANA 
220 West 15th Ave.

Grosernės biznis, 49 metus vestas toje 
pačioje vietoje. Namai, krautuvė ir 
geras vardas. 50x150 pėdų sklypas.
Kreiptis į savininką John Kucnas.




